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Dostawy radzieckie 
dla Rumunii Kasprowy Wierch - Mekka narciarzy

W RAMACH rodziecko-rumuń- 
•kiego układu handlowego dostar
czono w dwóch pierwszych miesią
cach ze Zw. Radzieckiego do Ru
munii 28.000 ton koksu, 3.000 ton ru
dy żelaznej i wielkie ilości bawełny. 
Ogółem w roku bież. Związek Ra
dziecki dostarczy Rumunii 25.000 ton 
bawełny. Nadto dostarczono dodat
kowo ze Związku Radzieckiego przez 
port Constanza 400 ton kauczuku, 
fabrykaty żelazne, filmy, tokarnie i 
pneumatyki.

Bankructwo 387 firm 
belgijskich

MIN. SPRAWIEDLIWOŚCI BEL
GII podało do wiadomości, iż w 
lots r. ogłoszono bankructwo 58” 
I elgijskich firm przemysłowo-han
dlowych.

Krwawe 
demonstracje 
we Włoszech

POLICJA rzymska zaatakowała 
pałkami gumowymi wiec młodzieży, 
demonstrujący przeciwko paktowi 
atlantyckiemu przed włoskim min. 
spraw zagr.. Kilkanaście osób zo
stało rannych.

Wniosek
o rozwiązanie 
parlamentu

POSEŁ komunistyczny

Z Kasprowego Wierchu roztacza się wspaniały widok na szczytową grań Tatr. Zimą końcowa stacja kolej’ 
ki linowej na Kasprowy jest celem wypraw bezimiennego tiumu wielbicieli „białego szaleństwa", którzy 
wdzięczni są Państwowym Kolejom Linowym za podniebną komunikację na ten popularny wierch. Umożliwia 
im ona pełne wykorzystanie wspaniałych zjazdów narciarskich. W tych dniach sekcja narciarska ZZK 
„Kasprowy" organizuje, jakby na zakończenie karnawału narciarskiego międzynarodowe zawody o puchar 
PKL, nad którymi protektorat objął minister komunikacji — Rabanowski. (Patrz art. str. 4)

W sla ruszyła 
na całej długości

WARSZAWA (PAP) Spływ lo. 
dów i większych ilości nagroma
dzonej wody na Wiśle i jej dopły
wach ma sie ku końcowi. Pod 
Warszawą — na środkowej Wiśle 
— lody ruszyły 18 bm. przy kul' 
minacyjnym stanie wody 380 cm. 
19 bm. Ok. południa stan wody ob 
niżył się do 350 cm. Przy łagod
nym spływie, na Wiśle dolnej po. 
zióm wody nieco wyższy od śred
niego. Odra od 16 bm. jest już 
całkowicie wolna od lodów.

Duti contra 
Eleven

JAK PODAJE „Daily Worker", 
przewodniczący komitetu wykonaw
czego Komunistycznej Partii Anglii
— Palm Dutt — zapowiedział wy
stawienie swej kandydatury w przy
szłorocznych wyborach do parlamen
tu w okręgu wyborczym we wschod
niej części Londynu. W okręgu tym 
z ramienia Labour Party będzie kan
dydował Bevin.

Palm Dutt oświadczył: „Będę wal
czył przeciwko Bevinowi, jako rea
lizatorowi zagranicznej polityki kon
serwatystów, którzy zdradzają inte
resy ruchu robotniczego, hamują 
odbudowę kraju i oddają Wielką 
Brytanię w ręce USA. Zwracam się 
nie tylko do działaczy lewicowych, 
lecz i do wszystkich robotników, do 
wszystkich tych, którzy chcą poło
żyć kres wpływom polityki konser
watystów partii labourzystowskiej, 
do wszystkich patriotów, którzy chcą 
zlikwidować wpływy amerykańskie 
w Anglii i do wszystkich zwolenni
ków pokoju**.

W sprawie uregulowania stosunków 
m|gJzy Państwem a Kościołem 

Oświadczenie Rządu Rzeczypospolitej
"ytni wysiłkami olbrzymiej więk

ntw.hjT T kLB,ł ••• d ministra administracji publicz szosei społeczeństwa, które odbu 
n®' . **’3oys«awa Wolskiego w sprawach dotyczących urepulo* dowuje zniszczony kraj, pragnie 
wania stosunków między Państwem a Kościołem. W toku rozmów ładu, spokoju i dobrobytu — 
minister Wolski złoiył następujące oświadczenie w sprawie cało- przeciwstawia się wszelkim pró- 
kształtu stosunków między Państwem a Kościołem: • • -

, ,to„nk. d. ™l, i P.ć.twl ‘-SteSISSJS X ! W1*1 
r>8C'1- P€W°yct) gii, bez żadnych ku temu istotr 

>^z-esc . wXZ8zeJ nych podstaw. Nie jest przypad' 
hierarchn kościelnej usiłuje po- kiem w „Lf
przez listy pasterskie i poufne in- antyludowej akcji wysuwają się 
—:------------ ------- --------------------------- | na czoło szczególnie ei biskupi,

którzy w okresie okupacji nie
chlubnie się wyróżnili nie tylko 
pojednawczvm, ale wręcz służal
czym stosunkiem do hitlerowskie 
go okupanta, jak np. is. Biskup 
Kaczmarek i ks. Biskup Adamski. 
Nie jest również przypadkiem, że 
większość hierarchii kościelnej , 
wbrew powszechnej opinii całego Min. Komunikacji rozpatrzyło pomy- 
patnotycznego społeczeństwa nie sły racjonalizatorskie kolejarzy 
przeciwstawiła się antypolskim : DOKP Gdańsk, przyznając 5 nagród.

szowinistyczne ro- | Przodownikowi rzemieślnikowi 
Teodorowi Dzierżanowskiemu z war
sztatów w Pile, przyznano nagrodę 
w wysokości 15.000 zł za pomysł 
przyrządu do obracania kadzi wod
nych przy naprawie parowozów.

Rzemieślnikowi Stanisławowi O- 
burekowi z warsztatów w Bydgosz
czy przyznano 5.000 zł za pomysł 
przyrządu do odłączenia cylindrów 
parowozowych.

uwazyc wzmożenie nieprzyjaznej

POSEŁ komunistyczny Piratin 
złożył deklarację, w której zazna
czył, że historia potępi pakt atlan
tycki, tak jak potępiła Monachium.

W związku z tym, że parlament 
włoski zajął w sprawie paktu atlan
tyckiego stanowisko, sprzeczne z wo
lą narodu włoskiego, Nenni postawił lidarno 
wniosek o rozwiązanie parlamentu fosfatu 
i o przeprowadzenie nowych wybo
rów.

Strajk w Tunisie
5.300 GÓRNIKÓW pięciu kopalń 

tuniskich ogłosiło strajk na znak so
lidarności z robotnikami kopalń 
------- 1 w południowym Tunisie, 
którzy w liczbie czterech tysięcy 
strajkują już blisko 4 tygodnie.

Antyrad^ecki charakter 
paktu atlantyckiego
N e ukrywa tego nawet prasa amerykańska

AGENCJA TASS donosi z Nowe-1 paktu atlantyckiego jest współ- 
go Jorku: „Mimo, że oficjalne o-1 udział w utrzymaniu pokoju i za
świadczenia zapewniają, iż celem pewnienie bezpieczeństwa — prasa

Anglicy nie kwapią

pewnienie bezpieczeństwa — prasa 
amerykańska w swych pierwszych 
komentarzach, po opublikowaniu 
tektsu paktu atlantyckiego, nie ukry
wa jego antyradzieckiego charakte
ru.

Wbrew zapewnieniu przewodniczą
cego komisji senackiej dla spraw za
granicznych Conaly, że naród ame
rykański ma jakoby możność roz
patrzenia tego paktu przed jego u-

MIN. WOJNY SHINWELL wyra
ził ponownie swe rozczarowanie z 
powodu niepowodzenia kampanii re
krutacyjnej do armii terytorialnej. 
Od czasu rozpoczęcia tej kampanii,.. . ~ . . . . 
w zeszłym roku, przy użyciu bardzo chwaleniem — niektórzy obserwa- 
intensywnej propagandy, nie osiąg-, torzy podkreślają, iż rozmowy na te- 
nięto nawet połowy minimalnej nor- tego paktu prowadzone były w 
my 150.000 rekrutów. Minister przy-' tajemnicy.. 
znał, że kampania jest właściwie 
ukończona.

Koła rządowe usiłują obarczyć 
całą odpowiedzialnością za fiasko tej 
akcji okręgowe rady związkowe. 
Wiadomo jednak skądinąd, że przy
czyn niepowodzenia kampanii re
krutacyjnej nie ograniczają się do 
stanowiska rad związkowych, lecz 
na’ ' icn szukać przede wszystkim 
w ii ’popularności tej kampanii

szczenią niemieckie wypowie
dziom miarodajnych kół watykań 
skich w sprawie Ziem Odzyska
nych, lecz przeciwnie, usiłowała 
je nawet usprawiedliwić.

2. Częste są wypadki kiedy księ
ża patronują, a nawet wręcz 
współdziałają z różnymi prze, 
stępczymi i antypaństwowymi 
grupami, które są agenturą anglo 
amerykańskiego imperializmu. 
Fakty.te nie spotkały się ani z po 
tępieniem, ani z należytym opo
rem ze strony hierarchii kościel
nej i kierowanej przez nią prasy 
katolickiej. Władze kościelne nie 
przeciwstawiają się w praktyce 
przenikaniu do organizacji i sto
warzyszeń religijnych przestęp
czych elementów podziemia, któ
re usiłują wykorzystać te stowa
rzyszenia jako bazę dla swej dzia
łalności. ,

3. Wszystko to znajduje się w 
oczywistej sprzeczności ze zgod-

„Jeśli senat i naród auerykański" 
pisze komentator Lendis w „Chica
go sun and Times" — rzeczywiście 
zająć ma się rozpatrzeniem tego pak
tu, to z siedziby ministerstwa wojny i ~ ' •
zerwana będzie maska. Nasi gene- PRZEWODNICZĄCY Powiatowej 
rałowie i ich cywilne sobowtóry jeż-' Rady Narodowej we Włocławku u- 
dżą po Europie, organizując soju- dekorował w Lubieniu małżonków 
sze wojenne oparte na obietnicach Jana i Adelę Wilińskich złotym 
bezpłatnych dostaw broni amery- krzyżem zasługi za 50-letnie wzoro- 
kańskiej. we pożycie małżeńskie.

Zasłużona 
dekoracje

bom zakłócenia rozwoju kraju na 
gruncie osiągniętych zdobyczy 
społecznych. Stojąc na straży 
. ’ ; ’ 

rząd nie będzie tolerował żadnej

O c- d*str- 2

Kolejarze - wynalazcy
Pięć nagród Ministerstwa Komunikacji

KOLEJARZE DOKP Gdańsk o- 
trzymaM nagrody za wynalajczość.

Kierownik działu narzędziowego 
tych samych warsztatów Bronisław 
Jordan otrzymał nagrodę 10.000 zł 
Za pomysł usprawnionego przyrzą
du do odlewania plomb ołowianych.

Przodownika ślusarskiego Wacła
wa Kamińskiego z warsztatów gdań
skich nagrodzono premią 15.000 zł, 
za pomysł przyrządu do frezowania 
zaworów i dysz, a tokarza Jana 
Prybę, z tych samych warsztatów 
premią w wysokości 15.000 zł za po
mysł zastosowania kuli, jako przy
rządu tokarskiego przy obróbce frag
mentów konstrukcji parowozowych.

Włoski świat pracy
na straży pokoju światowego

WŁOSKA Konfederacja Pracy o- 
publikowała manifest do kraju, w 
którym wzywa naród włoski do o- 
brony pokoju. Manifest podkreśla, 
iż pakt atlantycki dąży do wywoła
nia nowej wojny, w której Włochy 
stałyby się polem walki. Pakt atlan
tycki jest tworem obcych imperia
listów.

Manifest stwierdza, że żaden kraj 
nie zagraża Włochom, a zwłaszcza te 
narody, które po przeprowadzeniu 
głębokich reform społecznych, prag
ną spokojnie pracować nad budową 
społeczeństwa opartego na sprawie
dliwości i dobrobycie wszystkich o- i 
bywateli. Apel podkreśla, że ża- , ... r M 
den człowiek, który żyje z władnej ponieważ siły pokoju sa poteżnieiszo

natomiast te same klasy uprzywile
jowane, które powołały do życia fa
szyzm i doprowadziły do katastrofy 
Włoch, wysługując się imperializmo
wi niemieckiemu. Obecnie, by za
chować swe przywileje, by osiągać 
większe zyski, by wzmóc ucisk kla
sy robotniczej — wysługują się one 
amerykańskim imperialistom.

Sprzeciwiamy się przystąpieniu 
Włoch do paktu atlantyckiego. Pro
ponujemy natomiast pakt trwałego 
pokoju wszystkim bez wyjątku pań
stwom.

Na zakończenie komunikat stwier
dza, że imperialiści poniosą fiasko,

pracy, nie chce wojny. Pragną jej od zwolenników nowej awantury.



• su 7 r"x~ir—■- ILUSTROWANY KURIER PC - Nr 79

Amnestia
d*a koia bora c jon stów

FRANCUSKI min. sprawiedli
wości potwierdził wiadomość o 
zamiarze zlikwidowania sądów 
dla kolaboracjonistów z dniem 1 
czerwca rb. Minister zapowiedział 
amnestie dla kolaboracjonistów 
w „szczególnie przykrych wypad
kach". W przemówieniu w Limo
ges b. .min. Bidault domaga! się 
jak najszerszej amnestii dla osób 
współpracujących w czasie oku
pacji z Niemcami, twierdząc, że 
ludzie ci „mogli sie także pomy
lić". (PAP)

WIELKA AKCJA MIĘDZYNARODOWA1
W OBRONIE POKOJU

Oiwarcie kongresu światowego —
PARYŻU

W PARYŻU odbyło się posiedze
nie komitetu organizacyjnego Świa
towego Kongresu Zwolenników Po-

Państwo a Kościół
! ściołem, które znajdzie wyraz w 
; nowej konstytucji, będzie w zakre 
sie uprawnień hierarchii kościel
nej kształtowało się ua podstawie 
doświadczeń wynikających z pod
stawy kleru i hierarchii kościel
nej wobec Państwa Ludowego.

O c-d & słr-1

koju. Komitet organizacyjny stwier
dził z zadowoleniem, że apel o zwo
łanie światowego kongresu zwolen
ników pokoju odbił się silnym echem 
we wszystkich krajach. Liczne or
ganizacje demokratyczne i postępo
we Francji, Włoch, Związku Ra
dzieckiego, Anglii, Stanóąy Zjedno
czonych, Belgii, Polski, Czechosłowa
cji, Szwecji, Danii, Bułgarii, Rumu
nii, Węgier, Albanii, Niemiec. Holan
dii, Norwegii, Jugosławii, Meksyku, 
Szwajcarii, Chile, Brazylii, Urugwa
ju, Argentyny, Kuby i innych kra
jów poparli propozycję zwołania 
światowego kongresu zwolenników 
pokoju. Organizacje te wyraziły 

Kościoła pragnienie wzięcia udziału w tym

łonił biuro, które zajmie się prak
tycznymi przy gotowy waniami do 
kongresu.

Przewodniczącym komitetu orga
nizacyjnego światowego kongresu 
zwolenników pokoju wybrany został 
Fryderyk Joliot-Curie, zastępcami 
przewodniaajcego zostali, Aragon, 
Pietro Nenni, Louis Saillant, Mortln 
Andersen-Nexoe, Aleksander Fa- 
diejew, Eugenia Cotton, Pritt, Ber
nal, George Rogge.

ZAWODY NARCIARSKIE 
O PUCHAR PKL

akcji wiehrzycielskiej, d’atego 
tylko zmiana dotychczasowej po
stawy hierarchii kościelnej i za 
niechanie przez nią nieprzyjaz-, 0 -n . , , .nyeh praktyk wobec Państwa Lu-1 . 8. Dotychczasowy stosunek rzą- 
dOWP'STO TTIO7P RtwOT7vń Spi*aW WISPY 1 K.VOVA‘ świadczy o szczerych intencjach kongresie, mającym na celu zcemen- 

rządu w kierunku unormowania towanie wszystkich sił postępowych, 
stosunków między Państwem a zmierzających do obrony pokoju. 
Kościołem w duchu lojalności i ; Komitet organizacyjny komuni- 
rzetelnej troski o dobro publicz- i kuje, że światowy kongres zwolen- 
ne. Wszelkie kroki hierarchii ko- I 
ścielnej. zmierzające do uregulo-1 
wania stosunków na wymienio
nych zasadach mogą liczvć na po- zacje, które wyraziły 
parcie rządu — zaś wymiana uję- udziału w kongresie, winny najpóź- 
tych w tym duchu kokretnych niej do 5 kwietnia zawiadomić komi- 
wniosków będzie z całą życzliwo-1 tet organizacyjny o składzie ich de- 
ścią podtrzymana. (PAP) legacji. Komitet organizacyjny wy-

do . unormowania stosunków 
Kościołem.

4..R ząd stwierdza z całą stanów 
ezością, że nie zamw-rza uszczu
plać swobód religijnych. Kler ko
rzysta w Polsce z różnych upraw
nień w znacznie większym zakre
sie, niż w wielu krajach zachod
nio europejskich. Wszelkie wersje 
o likwidacji nauki rei'"ii w szko
le są bezpodstawne. Zachowując 
naukę religii rząd będzie jednak 
twardo przestrzegać ogólnej zasa
dy konstytucyjnej, że „wolności 
wyznania nie wolno używać w 
sposób przeciwny ustawom** — 1 
nie będzie tolerował nadużywania 
religii przez niektórych kateche
tów dla siania niepokoju w umy
słach młodzieży i podburzania 
przeciw władzy państwowej. Rów 
nocześnie rząd będzie się stanow
czo przeciwstawiał wybrykom, 
czy wyskokom, obrażającym u- 
czucia religijne wierzących i na 
raszającym obowiązujące przepi
sy prawne.

5. Zakłady wychowawcze zakon- sobą śmierć trzech chłopców. Chłopcy 
ne lub kierowane przez ..świecki ci po skończonej nauce szkolnej w 
kler, które czynią zadość wymo- ; szkole podstawowej przy ul. Jerochow- 
fom, przewidzianym w obowiązu- skiego udali się na znajdujący sią za 
jących ustawach i przepisach, bę szkołą plac, gdzie w betonowym zapa
da korzystały z należnych upraw- sowym wejściu do schronu znaleźli nle- 
nień. Również zakłady dobroczyn-, wypał granatu. Z niebezpieczną łą „za- 
: L-„L," —..
świecki kler, będą mogły rozwijać domu. W pewnej chwili mały Ryszard 

należytej kontroli i wglądu do chem na asfalł jezdni. Grana! wybuchł 

państwowych.
6. Władze państwowe nie zamie

rzają się wtrącać ani do spraw 
kultu ani do wewnętrznych spraw 
administracji kościelnej, doma
gać się jednak będą upórządkow 
nia stanu prawnego diecezji i ich 
granic, zgodnie z nowym porząd
kiem prawnym i granicami pań
stwa. Wszyscy lojalni przedstawi 
ciele duchowieństwa i instytu- 
cje religijne korzystają z pełnej i 
ochrony prawnej i opieki władz, 
wynikającej z obowiązującego u- 
stawodawstwa.

7. Konkretne uregulowanie sto-1 .______ . _ . .
sunków między Państwem a Ko- i pełnego zagadek łańcucha górskie-

ników pokoju odbędzie się 20 kwiet
nia w Paryżu. Wszystkie organi- 

chęć brania

w ZSRR
MOSKWA (PAP) W Moskwie 

rozpoczęły się obrady II Zjazdu 
Związków Zawodowych Koleją* 
rzy. W obradach bierze udział mi
nister kolei ZSRR Bieszczew. W 
Gorkim odbyło się otwarcie zjaz
du zw. zaw. pracowników insty
tucji użyteczności publicznej. (W)

Kongres
, Zjednoczeniowy 
jmlodr. rumuńskiej

BUKARESZT (g) Z okazji kon
gresu zjednoczeniowego młodzie
ży rumuńskiej przybyły do. Buka
resztu delegacje młodzieży cze
chosłowackiej, węgierskiej, buł
garskiej, austriackiej, przedsta
wiciel Światowej Federacji Mło

ZAKOPANE (PAP) W pierw
szym dniu zawodów o puchar 
Polskich Kolei Linowych roze
grano w Zakopanem slalom w 
konkurencji męskiej i kobiecej. 
W slalomie kobiet zwyciężyła Ko- 
delska (AZS W-wa) w czasie 1:14, 
przed Wawrytkową (SNPPT) 
1:17,8. Slalom męski w klasyfi
kacji ogólnej wygrał J. Marusarz 
(SNPTT) w czasie 58,4. W klasyfi
kacji „eldboyów" na pierwszym 
miejscu znalazł się Andrzej Maru
sarz (SNPTT) 1:16. przed St. Ma
rusarzem 1:20,4 i Ziembą. W kla
syfikacji pracowników PKL, pier 
wsze miejsce zajął Nowak 1:18.

O WEJŚCIE DO LIGI KOSZYKOWEJ 
l TORUŃ (a). W pierwszym dniu 
I rozgrywek finałowych o wencie do 
Ligi koszykowej rozegrano dwa spot
kania. I tak Pomorzanin pokonał 
Zryw (Gdańsk) w stosunku 32:24 
(11:9) uzyskując przewagę dopiero po 
przerwie; w drugim meczu Cracovi* 
odniosła zwycięstwo nad Ostrovią, 
bijąc i<, w stosunku 31:25 (16:4).

TORUŃ (tel.) W drugim dniu 
finałowych rozgrywek o wejście 
do ligi koszykowej Pomorzanin 
pokonał Ostrovię 45:30 (18:12); 
Sensacją hyla porażka Cracovii 
z gdańskim Zrywem 23:28 (8:19).

RTOWĄ
W niedzielę, 20 bm. odbędę się na 

terenie całego kraju następujące waż
niejsze imprezy sportowe:

ZAKOPANE — Fina-y mistrzostw 
Polski w hokeju.

TORUŃ — Finały mistrzostw ko
szykowych ki. A.

W meczach o drużynowe mistrzo
stwo Polski w boksie spotykają się 
(na pierwszym miejscu gosjxxlarze): 
ZRYW (Łódź) — GWARDIA (W-wa) 
GEDANIA — BATORY 
ZJEDNOCZENIE (Bydg.) — GWAR

DIA (Gd.).
W meczach piłkarskich o mistrzo

stwo I Ligi spotykają się (na pierw
szym miejscu gospodarze): 
POLONIA (W) — WARTA 
CRACOVIA — LECHIA 
ZZK — AKS 
RUCH - POLONIA (B) 
ŁKS — WISŁA 
SZOMBIERKI — LEGIA.

W meczach piłkarskich o mistrzo- 
8two 11 Ligi *PotYkai4 #i9 ,na Pierw- ?. ^unle gzym miejscu gospodarze):

—,. GRUPA PÓŁNOCNA:
Oskarżeni tłumaczyli się tym, ze pTC _ POMORZANIN

- OGNISKO — WIDZEW
OSTROVIA — LUBLINIANKA 
RADOMIAK — BZURA

. GWARDIA (Szcz.).
GRUPA POŁUDNIOWA:

NAPRZÓD — GWARDIA (Kielce) 
BAILDON — POLONIA (Świdnica) 

___  ________ . RYMER — SKRA
I Na rozprawę powołanych jest 12 TARNOVIA — CHEŁMEK
I świadków. PAFAWAG - POLONIA (Przem.).

Tragiczne skutki bezmyślnej zabawy 

Troje dzieci zabitych 
na skutek eksplozji niewypału

POZNAŃ (S). W sobolą w godzinach gdzie na słole operacyjnym zmarł An- dzieży Demokratycznej oraz pre 
popołudniowych wydarzył sią na placu drzej Wawrzyniak. Stan Kamera I Pa- zes Międzynarodowego ZiWiązK 
przy ul. Jerochowskiego niezwykle tra- chorskiago jest bardzo groźny. Lęka- I Studentów — Grohman. Frz.J oyty 

rze nie szczędzą wysiłków, by obu 
chłopców utrzymać przy-źychi.

giczny wypadek, kłóry pociągnął za

ne lub kierowane przez świecki ci po skończonej nauce szkolnej w

ęrom, przewidzianym w obowiązu- skiego udali się na znajdujący sią za

dą korzystały z należnych upraw- sowym wejściu do schronu znaleźli nłe-

ne zakonne lub^ kierowane pr?®^ bawką" udali się w dalszą drogą do 

swą działalność po zabezpieczeniu Wiese rzucił granat z pełnym zama-

ich działalności z. strony władz powodując śmierć Ryszarda Wiesego, 
.‘ (oraz Mariana Klińskiego na miejscu.

Trzej dalsi uczestnicy zabawy, miano
wicie Andrzej Wawrzyniak, Leon Ka
mer i Andrzej Pachorski strasznie oka
leczeni, odwiezieni zo:‘a!l do szpitala,

również delegacje młodzieży ze 
Związku Radzieckiego i Polski.

i Nowy proces o nadużycia.
Machinacja kierowników cementowni

PRZED SĄDEM OKRĘGOWYM i Oskarżeni przyznali, że wiedzieli 
w Krakowie w procesie o nadużycia 1 o dopisywaniu przez osk.
w cementowni Szczakowa, składali większych cyfr produkcji khnkierw 

... . , - . Oskarżeni tłumaczy!zeznanie oskarżeni: wicedyrektor ce- KuUa zapewnial ich 0 istnieniu pew- 
mentowni Chechelski oraz kierowni- nyCh nieujawnionych nadwyżek przy 
cy Stefan Brzózek i Jan Kaczmar- produkcji, dzięki którym fabryka 
czyk. , będzie mogła wyróżnić się spośród GARBARNIA —

1 innych cementowni. Kaczmarczyk GRUPA POŁUI
• 1 . X -   -. —1 X — — — 1-..I1-—1 — — v a -XT, —,

/W podbój
oświadczył ponadto, że kilkakrotnie 
zwracał uwagę Kuhli na niewłaści
wość takich machinacji.

W Delhi nadeszła do Europy 
wiadomość, że rząd Hindo- 
stanu finansuje wyprawę 
badawczą do zachodniej 

części Himalajów, tego najwyższego

go na świecie, ciągnącego się na dłu-

SSTiXSIf elieton kulturalny
nami — oraz rzekami Indus i Brama- E 1

” Pierwsza ekipa badaczy hindnJRySZard Skiba

iGdy Fryderykowi Chopinowi 
I odmówiono stypendium

nów z kościoła Panny Marii: księdza 
Cybulskiego i księdza Falkowskiego, 
którzy wiele cennych rad i wskazó
wek udzielili przyszłemu mistrzowi. 
Tym niemniej pieniędzy trzeba było 
szukać gdzie indziej. Nic tedy dziw
nego, że ojciec Chopina sięgnął do 
ostateczności, zwracając się do Mi
nisterstwa Oświaty o stypendium 
dla syna. Na Sieczną rzeczy pamiąt
kę zacytuje dosłowną treść podania, 
napisanego dnia 13 kwietnia 1829 r. 
Podanie brzmiało:

„Jaśnie' Wielmożny Ministrze!
Pracując od lat 20 w zawodzie nau

czycielskim przy Lyceum Warszaw
skim, w przekonaniu, iż dopełniam 
obowiązki o tyle, o ile siły moje do
zwoliły, poważam się udać z pokor
ną prośbą moją do J. W. Ministra 
i upraszać Go o wyjednanie mi łaski 
u Rządu (carskiego — przyp mój), 
która za najwyższą dla siebie nagro
dę poczytam.

Mam syna, którego wrodzona zdol
ność do muzyki do ukształtowania 
się w tej sztuce powołuje Błogosła
wionej pamięci Najjaśniejszy* Cesarz 
i Król Aleksander raczy! najłaska- 
wiej obdarzyć go kosztownym pier
ścieniem na znak zadowolenia swego,

skich wyruszyła już w drogę, mając = 
za zadanie dotrzeć do lodowców w r' 
zachodnich Himalajach. Jak wiado-: 
mo, Himalaje posiadaj® 5 pokrytych ż_ 
wiecznymi śniegami szczytów ponad | 
8.100 m do 8.882 m.

Badania uczonych hinduskich w | 
tych tajemniczych pustkowiach obli- = 
czone są na 8 lat. Ekspedycje zaopa- = Wielu sławnym ludziom, a między 

i trzone są w odpowiedni tabor i przy- Ęinnymi i Chopinowi, brak środków 
1 rządy pomiarowe. Jednym z pierw- |materialnych utrudniał dokończenie 
szych zadań ma być wyszukanie fstudiów. Ojciec Chopina, nauczyciel 
wspólnej bazy operacyjnej i wyna- aLiceum Warszawskiego, zarabiał zbyt 
lezienie odpowiedniego miejsca na śmało, żeby wysłać syna za granicę. « —— .. .. . . . . . . .
obserwatorium astronomicznego i sta- podniesieniu do Chopina mówi i na
cji meteorologicznej, których brak w |wet wymienia nazwiska księcia Ra- 
tej części świata daje się dotkliwie Ędziwiłła oraz księżnej Czartoryskiej, 
odczuwać. fbyła niestety tylko legendą. Najlep-

Przy pomocy aparatów sejsmogra- Ęszym zaprzeczeniem tej „mitologii*’ 
ficznych wyprawa ma zbadać po-sjest fakt ubiegania się ojca Chopina, 
zycje cyklonów, wiejących nad mo- =Mikołaja, o stypendium dla syna 
rzem Arabskim i zatoka Bengalską fFryderyka. Dokładnie było to tak: 
w postaci podzwrotnikowych tajfu-ĘKiedy Fryderyk Chopin w 1829 roku 
nów i huraganów, które wyrządzają =ukończył Wyższą Szkołę Muzyczną, 
najgwałtowniejsze i największe znisz- szaistniała potrzeba wysiania go za 
czenia na świecie. Pgranicę, dla dalszego kontynuowania

Cvklony — to olbrzymie wiry po pstudiów muzycznych. Fundusze ro- 
wietrzne, zbiegające się ku obszarowi Pdziny Chopinów okazały się niestety 
niżu barometrycznego. Obrót ziemi Ęstanowczo za szczupłe na ten cel, 
skr-ca te pr ,dy na lewo, w kierunku fpomoce przyjaciół i znajomych nie 
wskazówek zegara na półkuli po pmogły być brane pod uwagę, gdyż 
skręca te prody na lewo, w kierunku pmłody Chopin odznaczał się ogrom
na półkuli północnej. Wiry te są pną ambicją i żadnej pomocy nie ze- 
niebezpieczne nie J1- --u-s-n... - r. i_;_ s
nadmorskich, gdzie wyrządzaj® rokikąd jej nie ofiarowywano material- 
rocznie katastrofalne spustoszenia śnie, a raczej moralnie.

' i zalewy - 
oceanicznej.

Wczasy w 1949 r. 
Pól miliona lud ri pracy skorzysta 
z dobrodziejstwa wczasów

CENTRALIZACJA wczasów pracowniczych umożliwiła objęcie Jedno
lita planowa gospodarką 650 domów wypoczynkowych, dysponujących -------- __r_ „ . , . - . ■
35 tysiącami Wek. Pozwoli to na objęcie wczasami około pół miliona budowę pierwszego w Himalajach |Ofiarność magnatów, o której się w 
robotników i pracowników umysłowych. Już w styczniu w porównaniu -Ł 1 1 ’ J J* r'1 —x.......
ze styczniem r. ub. liczba wczasowiczów wzrosła o 6 tysięcy osób, w 
lutym o 9.500 osób, przy czym w lutym wypełniono nakreślony plan w 
94%. Zlikwidowano pewne istniejące przerosty administracyjne.
FWP zorganizował w roku bież, oraz zwrot kosztów utrzymania 

tzw. wczasy uzdrowiskowe. Wcza- dziecka na koloniach wypoczynko- 
sowicz, otrzymując pomieszczenie i wych. 
wyżywienie w domu FWP korzysta1 ri+—~—— 
z bezpłatnego lecznictwa kąpieli i 
innych zabiegów, opłacanych przez 
Ubezpieczalnię Społeczną Wczasy te 
obejmą 36.000 związkowców W rb. 
organizuje również FWP wczasy, z 
których korzystać mog« całe rodzi
ny. Na wczasy te przeznacza się 
około 500 jednorodzinnych domków 
w Pobierowie nad morzem, w woj. 
szczecińskim Kierowani tam będą 
przede wszystkim przodownicy pra
cy z rodzinami Jeśli rodzina zamie 
rza sama . gospodarować otrzyma 
zwrot tyct' wszystkich kosztów, ja 
kie ponosi FWP no utrzymanie pra
cownika w domu wypoczynkowym

Utrzymane zostaną również wcza
sy na statku „Bałtyk". 14-dniowy 
przejazd statkiem z Warszawy do 
Gdańska i z powrotem obejmie 100 
osób. Statek został specjalnie prze
budowany i dostosowany do potrzeb 
wczasowiczów.

Wielkim udogodnieniem dla wcza
sowiczów będzie włączenie do skła
dów pociągów wagonów specjalnych 
tylko dla wczasowiczów, zarezerwo
wanych przez „Orbis". Ponadto roz
łożenie na cały miesiąc terminów 
rozpoczynania wypoczynku, zlikwi 
duje całkowicie dotychczasowe trud
ności komunikacyjne około 1 i 15 
każdego miesiąca.

półkuli po-=mogły być brane pod uwagę, gdyż 
w kierunku =młody Chopin odznaczał się ogrom- 

lej. Wiry te są |ną ambicją i żadnej pomocy nie ze- 
tylko dla okolic fchciałby przyjąć. Wprawdzie... zni-

spustoszenia =nie, a raczej moralnie.
lecz także dla żeglu-' = Było by nesprawiedMwocię nie 

(AS) SWymienić dwu poczciwych kapła
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Lodź w fotografii

ILUSTROWANY KURIER POLSKI

NASZ KORESPONDENT ZAGRANICZNY PISZE

FALA PRZESTĘPSTW 
ZALEWA WIELKĄ BRYTANIĘ == 
Pogoń za sensacją kryminalną — Cyfry mówią - Katastrofalnie duży 
procent młodzieży — Gdzie szukać przyczyny?

Londyn, m marcu gangsterskich 

łeczeństwo 
Jvoł z. puguui LU : 
wszelkiego rodzą- | 
ju sensacją, 
szczególności

Jedna i nagrodzonych prac na wystawie „Łódź w fotografii" jest po-- 
dobna do obrazu, zdjęcie artystyczne p. Leona Olejniczaka pt. „Podczas 
^ra^!1 j Za które autor zdobY* główną nagrodę Przemysłu Skórzane’ 
go. Wystawa zamkmęta zostaje z dniem dzisiejszym.

Londyn m marcu gangsterskich i ociekający krwią I jednej z ostatnich dyskusji w Izbie 
Angielskie spo- niewinnie mordowanych nie schodził 1 Lordów wynikało, że w stosunku 
„ąstwo znane z ekranów londyńskich przez kilka do 1947 r. liczba skazanych przez są- 

jest z pogoni za l miesięcy okazując się jednym z fil, dy wzrosła o 16%, przy czvm iiósć 
7 popełnionych przez 

chłopców i dziewczęta poniżej lat 17 
wzrosła o dalsze 50%. Jeżeli okaże 
się, iż w takim samym stopniu wzfo- 
sła ilość przestępstw i w drugiej 
połowie roku, będzie to znaczyło, że 
44.000 młodzieży, głównie w wieku 
szkolnym, znajduje się obecnie w 
więzienia.

Zastanawiając się nad przyczyna
mi tego zjawiska, wskazuje się fu- 

.morder- taj na dwie główne tego przyczyny:
■ ; ' 1- Rozluźnienie więzów życia ro-

w okre- dzinnego spowodowanego wojną, 
zrozumie sie iak wówczas kiedy to ojciec i starsi bracia służy-

|M

Nie
> ci w dalszym ciągu wychowuje uli- 
. ca.
‘ 2. Zwiększenie stopnia pokusy do 

• kradzieży obecnie, kiedy żywność i 
; ubranie stały się dzisiaj bardzo 
; kosztownymi i pożądanymi wobec 
i drastycznych ograniczeń, gdy przed 
wojną przy niskich cenach kradzież 

| nie była warta ponoszenia ryzyka 
! więzienia i kary.
| Tymi dwoma głównie przyezvna- 
1 mi tłumaczy się w Anglii wzrost 

i wśród młodzieży.
. v l Mnie się jednak wydaje, że waż- 

życia. To znaczy na i niejszą przyczną jest tutaj ta at-

mów o najwyższej frekwencji (wi- przestępstw 
w j działo go ponad milion osób). Pra- ■ ' ' 

, •< za sa tutejsza rozpisuje się o wypad-
kryminalną. Skłon kach kryminalnych, omawiając je 
ności te są podsy-; szczegółowo w długich artykułach 
cane wychodzą- pod wielkimi, sensacyjnymi ty tulą
cym im naprzeciw mi. Gdy Zaś weźmie się pod uwa- 
specjalnym rodzą- gę, że w Anglii wiele 
jem literatury i 

filmami. Postacie, takie jak Sher
lock Holmes i dr Watson urosły do 
postaci symbolów, największym zaś 
powodzeniem cieszą się filmy, któ
rych bohaterami są mordercy; ame
rykański film „Nie ma orchidei dla 
panny Blandish", pełen wyczynów

((Targowa gorączka
Pod makiem MPT — Wre praca w dzień i w nocy — Nie l;

- wrażenia targowe... —
Poznań, w marcu, ę: 

Poznań żyje obec mniejszego udziału 
r~ ...................................-
nej atmosferze pod- największe 
niecenia. T* ‘ ’
żajęce się Między- ’ pów 
r 1 - -
znęńskie, L„

' dzień otwarcia jest; ziemca, 
J już niedaleki, spra 

wiają, że wszystkie 
wydarzenia, wszyst 

, kie zamiary w Po-
■neo»« oceniane zosłaję tylko w per- 
Oeśdywie nodchodzących Targów.

Tegorocznym Targom Pąi;, '
Myoniki rzędowe.specjalny cfra 

Wder. To nie wystawa, to nie pokaz, 
~eałym tego słowa znaczenru— 
rargi. Zaprosiliśmy do udziału w nich 
Wiele państw nie na lo, by ich przed- 
(tawiciełom jedynie pokazać, „czym 
nasza chała bogata",, nie na to, by 
k drugiej strony zwiedzający mogli so
wę obejrzeć eksponaty innego kraju, 
rego roku chcemy sprzedawać, chce- 
•ty także kupować. Sprzedawać może
my wiele, bo dzięki zgodnemu wysił
kowi całego kraju mamy już co sprze
dawać, kupować możemy także, bo 
©om I niejedna maszyna jest jeszcze 
potrzebna.

Czy nadanie tegorocznym Targom 
takiego właśnie charakteru handlowe-

4

>1

7 - „ ------ przestępstw
jest popełnianych na tle zboczeń 
psychicznych w rodzaju słynnego 
Kuby Rozpruwacza sprzed kilkuna
stu lat. czy też ostatnich 
ców księżycowych’1 (zbrodnie popeł- . 
niane na małych dzieciach 
sie pełni księżycowych)

/ się liczbą 
r. wzrosła ona do ca.

500.000. W 1958 r. osadzono w wię
zieniach za przestępstwa mniejszej 

te znaj-1 wagi 78.000 osób, w 1947 r. za ten 
rozmai- sam rodzaj przestępstw 115.000 osób. 
Oblicza Na przestrzeni 9 lat ilość wypadków 
wycie- i kradzieży wzrosła o 55%, włamań 

I *---- c------ J------  VJ o
rano przyjadą — wieczorem | paserstwo 141%, 

W 1947 r. wśród skazanych za kra
dzież znajdowało się 29% chłopców 
i dziewcząt poniżej lat 17 i 12% mię
dzy 17 i 21 rokiem życia. Na każde 

, 100 osób osadzonych za włamanie i —
ze qosci 1arclowycn kradzież znajdowały się 52 osoby w przestępczości 
rzecz lasna — na- wieku poniżej lat 17 oraz 16 między | --

ii, •__ . . . . . . . ■ —1 i 21 rokiem życia. To znaczy na
tmyślnie załatwi*!^ WyditaTTprowr • 10°| ł^ąÓ7'OJ^ ■ '* ’ n,’!^it’ra P^oni "za'Sensacją krynji- Ś 
zacji Zarządu Miejskiego przygotował PJz3Padał0 na rtllódżiez -pońiżćj Tahią, o któfej 'wspomniałem wyżej 
preliminarz swych zapotrzebowań na ‘ 
okres Targów, trochę się z Wydziałem „A’ Y. Z£* P16™™ półrocze 1948 r. 
potargowano i dzięki przychylnemu sta i Jeszcze bardziej przerażające. W 
nowisku władz centralnych wszystkie 
zapotrzebowonia pokryło, 
prowizacyjna nie powinna 
na trudności.

Gościom taraowym trzeba ___
। żeniami targowymi dostarczyć godzi
wej rozrywki. I nad tą sprawą zasta
nowiono sie Zgodnie stw erdzono, że 

na odpowiednio 
Zwrócono się do

„Wszystko di a gości
go nie powinno pociggngć za sobą gach. A wycieczki krajowe? I 

nie U, j i "5? --- -■J w nim zwykłego dą przyzwoite schronienie w
Wprost Przeciwnie! teech jak tych miejscach noclegowych. 

masy ludzi najliczniejsze się, że wprawdzie większość 
"’•o<k|eży. robotników i chło- czek będzie miała charakter jedno-! połączonych z k7adzieźą’o "s8% 

- ■- * t ।—współgospodarzy kraju, na dniowy: przyjidę ‘.‘.'icczorcrr. ■ 1 ■ ■ ■
“[?! P°|" i własne °czy s'9 przekonają, czym my opuszczą Poznań. Dla tych, które po-

' -7?75. i poctlwalic się możemy w oczach cudzo zostanę, przygotowuje się 15.000 łó-
I l —,czYm nasza produkcja nie łyj- źek. Będą to kwatery zespołowe. In-
ko różni się od obcej, ale czym na- ■ dywidualni goście targowi znajdą po-

"jeraz PrzewVższa. ' mieszczenie wśród rodzin poznańskich.
Stęd chielibyśmy, by na okres Tar-1 Te wielkie rzesze ' ’ ’

gów jak najwięcej ludzi zjechało do trzeba będzie — i 
Poznania, by mogli- przekonać się o 

inalzY?hs Pgsiępoch w wielu dziedzi- 
L---- V i-sjia^^pó"dąrczego. -■ |

----- 1 wieray, ze takie rozumowa-' 
nie jest powszechne i że skutkiem te
go w okresie trwania Targów p'-ez Poz 
nań przesunie się milionowa izesza 
gości.

Aby im umilić pobyt, czyni się go
rączkowe przygotowania. Nie wszyscy, 
którzy przybędę do Poznania zamie
szkają w nowoodbudowanym Bazarze, 
przy którym praca wre dzień i noc. j 
Jeszcze wypalone przed miesiącem : 
ściany, posiadają dziś okna, Za mie- .._ . .. ,  
siąc już ściany będę otynkowane, wnę rozrywka musi stać 
trze całkowicie wykończone, gotowe wysokim poziomie, 
do przyjęcia przedstawicieli rządu i Zarządu Miejskiego, by na czas Tar- 
dyplomalów. Dalsze hotele poznań- 1 dów odmówł zezwolenia występów 
skie gościć będę delegacje poszczegól- w Poznaniu rozmaitym imprezom „ar- 
nych krajów uczestniczących w Tar- łystycznym" z nieprawdziwego zdarze- 

, nią. Wpuszczać się będzie wszystkiej 
; imprezy gwarantujące właściwy po- j 
: ziom, jednak termin ich występów po- 
: znańskich musi być wpierw uzgodnio- j 
: ny z Komisję Imprez Kulturalnych Ko-i 
imitetu Obywatelskiego.

Teatry Poznańskie przygotowuję na , 
:okres Torgów specjalny repertuar, nie-; 
; które teatry przygotowują również 1 
: trzy przedstawienia popołudniowe w 
ciągu tygodnia. Odbędzie się w Poz
naniu w okresie Targów również sze
reg koncertów z cyklu „Żywe wydanie 
dziel Chopina", przewidziany jest fe
stiwal muzyki ludowej, specjalne se- : 
ansę kinowe, które w okresie targów 
rozpoczynać się będę o godz. 12, a 
kończyć o godz. 24. Równocześnie czy 
n: się starania o sprowadzenie cyrku 
o bogatym repertuarze oraz o rozsze
rzenie Lunaparku.

Do rzędu przeżyć zaliczyć lokże bę- , rp~“---- pmw.yHpu rze~ .------------------------~ ł i maiajęi:
dzie można szereg imprez sportowych 1 ka, ła.imyra, przez większą część i ustrzec zwłoki mamuta od rozr 

i roku skuta lodem. Z prawej i le- kładu pod wpływem promieni let.
wej strony wpadają liczne doj>ly.J uiego słońca, badacze zasypali 
m-jr u«- wykopalisko kawałami zmarznię-
niesione na mapę. Jeden z takich zietni. usypali nad nim kopiec 
bezimiennych dopływów, rzeczka I z ka mi en i i zaznaczyli go na ma' 
wpadająca do rzeki Szrenk, lewe- P|e. Kieł i kawałek szczęki maniu* 
go dopływu Tajmyry. otrzymała -ta dostarczono do Moskwy.

■ teraz nazwę rzeki Mamutowej. i Części szkieletu a nawet eałe 
N« hrroim „ t v i. zyt°ki mamnta były niejednokrot

1Aia jej brzegu w lipcu ub. r. ba- me znajdywani 
dacze polarni Korżikow i Żigajew brzeżu Syberii

& gai
®cj®lny aha Pozhan

karmić. I ta sprawa — w obecnej chwi 
I' nieco

potargowano i dzięki przychylnemu sta j
now sku władz cpntralnvrh uzc-rwc4L:A • 

Kwestia a- 
napotykać

poza wra-

(Ciąg dalszy na stronie 4)
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dać się słyszeć i ordynarna. Świadcząca o prawdzi-
Jvff°x$;eSari5'*' wei “Mętności Lackiego rząd! 

ąriMowsfca . Mość M. V. Naczelny i komisji raadowej, do zagadnień kul- 
, najłaskawiej dozwolić, tury. Widać w oczach carskich słu-i

««etry nieraz w Jego obecności żalców Fryderyk Chopin był za ma-; 
Wyrastającego talentu swego mógł łym talentem, ażeby nań marnować; 
dawć dowody. M iele na koniec do- pieniądze, potrzebne na utrzymanie 
•tojnycb osob i znawców muzyki licznej rzeszy ochrany carskiej. Tęi 
mogłoby potwierdzić to zdanie, iżby odpowiedź 
En mój mógł się stać użytecznym słownie: 

ajowi w obecnym zawodzie, gdyby „Komisja 
miał sposobność dokończenia nauk, wnętrźnyfch 
dc zupełnego uzdatnienia się po-1 dnia 1 maja

ł i ■ - Udzielone sumę w KuinuniKacic
Ukończył on juz wszelkie poprzed-? przełożenie J. W. Ministra Prezydu- 

nttU czy“ S,F d° świadectwa jącego w Komisji Rządzącej Wyznań;
Hektora Wyzszej Szkoły Muzycznej ; Religijnych i Oświeć. Publicznego.; 
i Profesora Uniwersytetu Elsnera od- | z dnia 14. IV. r. b. w przedmiocie; 
wołuję. Potrzeba mu. tylko teraz,' zapewnienia synowi prof. Chopini 
®by mógł zwiedzić zagraniczne kra- po... zł 5 corocznie (propozycja Ko-;
Je, zwłaszcza Niemcy, Włochy i Frań- ' misji do rziadu — przyp. mój), w ce-b — = 
ąję, ażeby się na dobrych wzorach lu wojażowania za granicą przez lat=Przvc1oł°wanych 
dostatecznie mógł ukształcić. 1 ' ’ ’ ’ - . .. ...

Gdy na odbycie takiej podróży, 
która do lat trzech trwać może, trze
ba funduszów, na jakie szczupłe za
siłki moje na pensji nauczyciela je
dynie oparte, wystarczyć nie mogą, 
aenoszę przeto najpokorniejszą proś
bę do J. W. Ministra, ażeby raczył 
u Rady Administracyjnej z fundu
szu do dyspozycji Namiestnika po
zostawionego, pewien zasiłek na po
dróż syna mego wvjednać.

Z głębokim uszanowaniem 
Jaśnie Wielmożnego Ministra, 
najniższy sługa Mikołaj Chopin, 
prof. Lyceum Warszawskiego. 

Warszawa, dnia 13 kwietnia 1829 r.“ 
i wym, a Ktorego aocnoo wynios: 

Na powyższe podanie udzielono: 5.000 złotych, co na ówczesne sto 
skwapliwie odpowiedzi i to w termi- I sunki. było dużą sumą, 
ęie dość szybkim, bo już 1 maja. | . Łódź, dnia 22. II. 1949 r. 
Niestety, odpowiedź była odmowna, "

... 1 T owiaucząea O prawdzi-:
Cesarze- wej obojętności carskiego rządni

w Jego obecności żalców Fryderyk Chopin był za ma

na utrzymanie;

.Komisja

zacytuję również do-;

Raądowa Spraw We-: 
i Policji w Warszawie.: 
1829 r.
sobie w komunikacie;

przyp. mój), w ce

Cenne odkrycia uczonych radzieckich 

Zakonsarwc wane 
ZWŁOKI MAMUTA 
znaleziono na półwjsp^e Ta^myr 
Godzinami moż. 
na lecieć samolo
tem nad półwy 
spem Ta.jmyr i 

tylko 
białą

Czaszka odnalezionego mamuta

widzieć
। martwą otaią 
I równinę, której 

jednostajność 
przerywają od 
czasu do czasu 
wznoszące się 
wzwyż grzbiety 
gór. Na przestrze 
ni setek ki]orne- 
trów nie spotka
my na Tajmyrze 
śladów człowie
ka. To najdalej 
na północ wysunięta granica eur- 
azjatyckiego lądu.

Krętą wstęgą przecina północ- Hate-, Wziąwszy jeden kieł/nieco
no-zachodnią część półwyspu rze-

Mięśnie, wnętrzności, 
owłosienie zachowały i

. skóra i 
się dosko* 

tkanki mięsnej i sierści i starając

i przez wszystkie I , uta lodem. Z prawej i le- k!ao1] Pod wpływem promieni let- 
, -------  ---------- D  ■ z których niestety jedna me-1 . . —--------------

na fortepianie, którym się odznacza,! zwykle ciekawa: (rozgrywki szachowe w-y’ .nie wszystkie do tej pory na-
dsva i udoskonalenia talentu grania! zwózki, j_ c__ i_ :__■> , =-..... 1.1-
Komisja Rządowa Spraw Wewnętrz-= nai szachownicach) będzie musiała 

uwagę, iż nie może dzielić zdania.f Jeżeli goście targowi tej imprezy nie 
ujrzą, będą mogli napewno ujrzeć jed
ną z, czołowych piłkarskich drużyn ra
dzieckich „Lokomotyw", która rozegra 
mecz z poznańskim Z. Z. K.

nych i Policji ma -honor zwrócić^°dpaść z powodu braku wolnej sali, 
i __ ‘ ‘__ _ ____~
ażeby fundusze publiczne były prze
znaczone (przekreślono w brudno- 
pisie „marnowane"), na zachęcenie 
tego rodzaju artystów.
Minister Prezydujący: T. Mostowski 

Sekretarz Jeneralny: A. Karski.”

Tak się zakończyła prośba ojcai 
Chopina o stypendium. Wyjazd za: 
granicę doszedł do skutku dzięki: 
koncertowi, który się odbył w dniu;

' 11 października w Teatrze Narodo- 
' wym, a którego dochód wyniósł;

Części szkieletu a nawet eale 

nie znajdywane na północnym wy 
a-.u--” j Qa WySpac|j p0_ 

-■ Łecż tylko jeden okaz, 
' Ł "j Po" szkielet mamuta, znalezionego wczeków0 badacze me przykłada- ! 1902 r. nad rz. Bieriezowka w kra. 

U wielkiego znaczenia do znalezio | ju Jakutów, został dostarczony 
nej kości, lecz po dokładnym zba- ' do Petersburga. a“slarczony 
daniu stwierdzili, ze to była kość Zwłoki mamuta z Tajmyru zó* 

(Zacz<?1’ kopać. Wkrótce staną dostarczone do Moskwy lub 
Wd.rs|wa naniesionego przez Leningradu częściami na samolo- 

izekę piachu i kamieni ukazał się lach. Możliwe jest również prze
ogromny czerep, miejscami pokry wiezienie olbrzymiego ciała 
ty mięsem, i skorą porosła długą saniach, ciągniętych przez trak 
szarą Sierścią. Poniżej, w wiecz tory do brzegów morza Karskie- 
nie zanirzniętej wars lwie mieścił go zaś dalsz- transport odbędzia 
się tułów zwierzęcia. | się parowcem. (mek)

Przygotowanie wszystkich tych zamie znaleźli olbrzymia koT t>rzezu S
eń wciaaneto w *ualezn oinrzymią kosę, kieł, ster larnyeh.en wciągnęło w swe tryby organ,- eząey spod zwałów kamieni' Po- szkielet cvlne Wielkie rzesze mieszkańców czatkowo hn<iawo _et_.

rzeń wciągnęło 
zacyjne wielkie   
miasla, ci zaś swoim ferworem pracy 
„pozarażali" swe otoczenie i tak ko
lejno „gorączka targowa" stale i sy
stematycznie rozprzesFzenia się po 
łym mieście, ogarniając wszystkxh 
mieszkańców naszego skądinąd spokoj 
neąo, lecz pracowitego miasta Wszyst 
ko co się w obecnej chwili w nim 
dzieje, ma za podstawę Targi Na nich 

d j ci. -bazuje się całe życie Poznana.Kyszara Skiba, j |

ogromny czerep, miejscami pokry

szarą sierścią. Poniżej, w wiecz

się tułów zwierzęcia.
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FALA
przestępstw

(Dokończenie ze strony 3)

i która w wielu wypadkach jest je
dynym powodem wpychającym mło
dzież na drogę występku.

Wzrost przestępczości zaznacza się 
nie tylko wśród młodzieży i nie tyl
ko w zakresie kradzieży. Przeglą- 
jąc prasę angielską, stale czyta się 
o włamaniach do składów jubiler
skich i innych połączonych niejedno
krotnie z zabójstwem, uduszeniach 
dziewcząt przez nieznanych spraw
ców czy innych sensacyjnych zbrod
niach dokonywanych w celach ra
bunkowych czy na tle zboczeń psy
chicznych. Jest ich tak wiele i są 
tak rozmaite, że na ich tle bledną 
takie, jak zabójstwo przez zastrzele
nie przez pewnego polskiego sier
żanta dwudziestokilkoletniej nauczy
cielki angielskiej na oczach nielet
nich dzieci szkolnych lub zamordo
wanie przez b. pułkownika polskie
go młodej Angielki w hotelu, z któ
rego następnie wyskoczył przez ok
no w piżamie w celach samobójczych 
ponosząc śmierć na miejscu. Były 
to dramaty miłosne. Lecz takich 
dramatów kończących się śmiercią 
jest w Anglii wiele. Wszystkie one 
dostarczają prasie sensacyjnego ma
teriału, która wie, że społeczeństwo 
tutejsze więcej interesuje się kroni
ką kryminalną, aniżeli zagadnienia
mi politycznymi uważając, że po to 
wybiera raz na kilka lat swój rząd, 
aby on się nimi martwił.

Tych, którzy badają zagadnienia 
wzmożenia w Anglii fali przestępstw 
szukając ich przyczyn głęboko w taj
nikach duszy ludzkiej czy przeobra
żeniach politycznych, ja poprowa
dziłbym ze sobą na kilkugodzinną 
wędrówkę po Londynie. Niechby 
zobaczyli tytuł książeczek i druko
wanych zeszytów, czytanych przez 
młodzież płci obojga, udających się 
w autobusach i kolejce podziemnej 
do pracy i szkoły, tytuły mówiące o 
sensacyjnej treści kryminalnej; wska
załbym na setki tego samego typu 
książek wyłożonych do sprzedaży w 
agenturach Smith's na wszystkich 
największych stacjach kolei podziem
nej

Pierwszym przeto krokiem ku za
trzymaniu wzbierającej w Anglii fa
li przestępstw byłoby przede wszyst
kim zlikwidowanie zbrodniczej, po 
prostu literatury kryminalistycznej i 
wyświetlania tego samego typu fil
mów podsycających niezdrowe in
stynkty angielskiego społeczeństwa. 
Lecz tego się nie zrobi, gdyż zbyt 
silnie uderzyłoby to w olbrzymie do
chody tych, którzy ciągną z tego 
źródła funtowe fortuny.

, ko wśród miodziezy i nie tyJ 
ko w zakresie kradzieży. Przegli

Plotki spod Gubałówki
Wybredna** publiczka — O nagrodę pocieszenia

W Zakopanem 
świeży śnieg po* 
krył ponad 20*cen* 
tymetrową war*

już miejscami ty* 
siny na południo* 

. wych stokach gór. 
' Wszystko się

nie pomyślnie dla 
ostatnich zawodów 

o puchar Państwowych KoJed Lino* 
wych w Zakopanem.

Przebrzmiały już echa drugiego 
koncertu muzyczno-wokalnego Żako* 
piańskiego Zespołu Muzycznego, 
gdzie jak zawsze publiczność żako* 
piańska me dopisała. Bo cóż to za 
program? Moniuszko — ,fio już ero* 
Iri skrzeczą". „Harnasie" — diabeł się 
na tym nie wyzna", Paderewski — 
„co właściwie nigdy nawet uczciwie 
do tańca nie zagrał", a już Karłowicz

— to rozmaicie o tym mówią; w każ
dym razie „nie wyprzedził muzycznej 
epoki dzisiejszego dnia".

Już prawie nie słyszy się i nie mó
wi, że Jasiek Kula zwyciężył w sko
kach w dopiero co ukończonych za* 
wodach o memoriał śp. Br. Czecha, 
urządzonych przez SNPTT Zakopane, 
bo w tej Chwili wszyscy zajęci są za* 
wodami narciarskimi PKL, czego do* 
wodem, że nie można się nawet do* 
cisnąć do okna „Orbisu", gdzie wy* 
stawione są nagrody, których liczba 
co godzina wzrasta.

A to jeszcze nici Gotuje się sensa
cja, ściśle jeszcse trzymana w tajem
nicy.

Otóż literaci i najwybitniejsi pisa* 
rze Zakopanego, mają zamiar poku* 
sić się o nagrody narciarskie... bo wy* 
stawiona jest butelka prawdziwego 
szampana dla zwycięzcy nagrody po* 
cieszenia.

Chodzą słuchy, że mistrz Minkie*

wielkich

Bjórnsson pod wpływam |teroł, Balsac. Pasjona- 
idei prześladowczej, że 
ludzkość chce wynisz
czyć lasy nosił pełne 
kieszenie nasion I roz
sypywał je chodzgc na 
dalekie spacery.

Zdecydowanymi alko
holikami byli Rabelais, 
Tasso, E. T. A. Hofl- 
mann, Poe, Byron, Ro
din, Verlaine; także Jack 
London między innymi 
pił również alkohol. 
Żona po jego śmierci 
musiała dokończyć nie
które powieści, które po 
zostawił nieukończone. 
Nieumiarkowaniem w je 
dzeniu odznaczali się: 
Dumas ojciec, Balsac, 
Renan, Flauberl, Stend
hal (makoron) Lamarti
ne (lody), Rostand (ciast 
ka). Zola miał epoki 
obżarstwa, kiedy pisał 
„Navę", epoki głodó
wek, kiedy pisał 
ryż" I „Lourdes", 
cjuszami byli — 
brandt, van Dyck,

„Pa- 
Ułra- 
Rem- 

Dl-

E

CHOPIN.... '...
W ANEGDOCIE

tami byli Tołstoj, Scho
penhauer ( który w gnie 
wie rzucał sie na ludzi 
z laskę), Rousseau miał 
surdut zawsze brudny i 
poplamiony tabaką. Mil 
ton rzekomo nigdy się 
nie mył. Dickens obwie
szał się biżuterią. Ele
gantami byli również 
Macchiawelli, Lamarrti- 
ne, Disraeli. Mało sobie 
robili i odzieży i cho
dzili zaniedbana Rous
seau, Zola, Dostojewski, 
Mickiewicz.

krzycząc niemiłosiernie. 
Mimo to Matylda w 
czasie choroby pielęg
nowała go oddanie, a 
po śmierci została wier
na jego pamięci, 
wspomnieniami i 
czoła".

— Makuszyński na start!
wici ma się pokusić o nagrodę. Dalej 
idą nazwiska Broniewski, Dobrowol* 
ski, chociaż mówią, że burmistrz Za* 
kopanego mgr Uetupeki ma najwięk* 
sze szanse, zwłaszcza, że z tą pogodą 
zakopiańską nigdy się nie wie, ale w 
każdym razie gdyby zawiodła to nasz 
olimpijczyk wioślarski w ostatniej 
chwili zmieni narty na kajak i spły* 
nie z Kasprowego do Kuźnic.

Powiadają, że wiceprezes MRN inż. 
Schneigert, dyrektor kolejki, przysię* 
ga się, że pobije rekord szybkości 
własnej kolejki i z Kasprowego bę» 
dzie prędzej na nartach w Kuźnicach.

Mistrz pióra i samolotu Meisner 
pragnie zostać trójboistą, bo po or* 
lim bujaniu w powietrzu i literaturze 
zapragnął pobujać na nartach.

Opinia Zakopanego domaga się jed* 
nak udziału arcymistrza pióra żako* 
piańskiego, wołając swoistym języ* 
kiem i akcentem „Makuszyński na 
start! dodając przy tym: „Ta joj Jóź* 
kul ta toby ci była hecal"

Największe sensacje nastąpią przy 
rozdaniu nagród, gdzie oprócz Mini* 
stra Komunikacji inż. Rabanowskiego 
będą wybitne osobistości, a przede 
wszystkim świat literacki z „akredy* 
towanym dziekanem" w Zakopanem 
— Kornelem Makuszyńskim. Następ* 
nie „Five o’clock tea" na Gubałówce, 
który mimo naznaczonej piątej go* 
dżiny zaczyna się zawsze punktualnie 
o 7 i zamiast herbaty pi je się zawsze 
kawę, albo przeważnie „co pod ręką 
to nieprzyjaciel", a zresztą co sobie 
będziemy wymawiali^. T. M.

Którejś niedzieli blisko zaprzyjażr 
nione rodziny Chopinów i Kolber* 
gów wybrały się na wycieczkę dfl 
Wilanowa. Dorastający Frycek I 
koledzy jego W iluś i Antoś Kolbei* 
gowie poszli bawić się na łąkę, m 
której Frycek znalazł w trawie ja* 
kąś obręcz. I nagle, skłonny zawsze 
do żartów i psot Frycuś udekorował 
znienacka szyję Antka znalezioną 
obręczą. Lekko weszła — ale zdjąć, 
ani rusz, nie było jej można. Trzeba 
było do tego kowala. Ale nie łatwo 
przy niedzieli znaleźć kowala przy 
swym kowadle. Długo też to trwała, 
aż go odnaleziono i przyprowadza* 
no, by wreszcie uwolnił duszącego 
się już biednego Antosia od nieś 
zwykłego jarzma na karku.

chyba 
regu- 
„okła 

Były

Nie wszyscy 
wiedzę że Heine 
lamie co tydzień 
dał" swoję żonę, 
to kary za rzekome prze
winienia całego tygod
nia — co podczas „wy
miaru sprawiedliwości" 
wykrzykiwał poeta, aby 
sobie Matylda dobrze 
zapamiętała. Matylda 
była co prawda trzy ra
zy silniejs— od Heine
go, jednak egzekucji tej 
poddawała się H tylko

Napoleon miał 
niei wielkiego antago
nistę w osobie kobiety, 
która przyniosła mu wie
le szkody. Było nia pa
ni de Stael, która rze
komo znienawidziła go 
za powiedzenie, że po
wieźć jej to stek bzdur. 
Wtajemniczeni jednak 
twierdzili, że owa nie
nawiść miała zupełnie 
Inne źródło. Mianowicie 
pani Steel zamierzała 
podbić serce „małego 
kaprala'', doznawszy je
dnak rekuzy przerzuci
ła sie do skrajnej n>e- 
nawiści. Odtąd nie stra
ciła dnia, aby nie po
święcić swej energii kra 
somówczej i pisarskiej— 
„awanturnikowi z Ajac
cio", jak go nazywała.

żyła
„mil*

t

l

Tytko ludzie, którzy nie są 
zdolni do pewnych czynów, zdol* 
rd są do prawdziwych czynów.

(Meng Tse)

który potrafi dobrze 
potrawy, a jednak 

się ich sam jeść —

Kucharza, 
przygotować 
nie odważa 
można zatrudnić jako kucharza. 
Kucharza natomiast, który potrą* 
ii dobrze przygotować potrawy, 
ale odważa się je sam jeść — nie 
można zatrudnić jako kucharza.

(Li Bu Wei)

Skoro jeden listek się porusza, 
może zadrżeć także i gałązka.

(Przysłowie)

Pewnej lipco* 
wej niedzieli 
roku 1829, prze* 
bywając w Kra* 
kowie, młody 
Chopin najął 4* 
konną bryczką 
i wybrał się w 
towarzystwie 
swych przy ja*
dół Celińskie* 
go, Hubego i 
Maciejewskiego 

na 
do 

go 1 romantycznego 
rego piękno już znał 
Klementyny Tańskiej.

miast zajechać przed słynną oberżę 
Indyka, zbłądził z drogi i wjechał 
ze swą bryczką do wąwozu, którym 
wśród stromych skał, płynął ostry 
potok. Mrok już zapadał. Położenie 
wycieczkowców było beznadziejne, 
a furmanką nie można było jechać 
dalej ani rusz. Z tej fatalnej opresji 
wyratowali nieszczęsnych turystów 
dwaj wieśnicy, którzy, wyprowadza* 
jąc ich przez zimne jak lód wody po* 
toku, odstawili wreszcie zmoczonych 
ponad kolana, zziębniętych i zmę* 
czonych w nocy szczęśliwie do pana 
Indyka. Podczas gdy koledzy suszyli 
się przy piecu, w którym pani indy* 
kowa na prędce napaliła, Fryderyk 
błąka! słę po oberży, aż znalazł się 
w komorze, z której wyjmowano 
właśnie świeżą dla gości pościel.
Ujrzał tam na stole ciepłe nakrycia 

głowy, które leżały w wielkich ilo* 
ściach na sprzedaż. Chopin nabył ta* 
ką czapkę, a ponieważ była ona po* 
dwójnie przędzona, nie namyślając 
się długo, rozerwał ją na dwie 
części i owinął nimi mokre nogi/ 
poczym zasiadł zadowolony przy 
„kominku", popijając grzane wina,

(Mo)

wycieczkę 
historyczne* 

Ojcowa, któ* 
z opowiadań 
Woźnica za*

Zetka

Wprowadził się tu krótko przed wybuchem wojny. 
Przybył gdzieś z Afryki, z Kamerunu. Nikt tego jednak 
dokładnie nie wiedział. Sklep antyków, nigdy zresztą 
nadzwyczajnie nie prosperujący, zakupił od jakiejś sta
rej wdowy. Od tego ctasu prowadził on tu spokojne nie
ciekawe życie.

Bywały dni, że sklep starego dziwaka nikt nie odwie
dzał. Drzemał on wtenczas w swoim ciemnozielonym 
fotelu, kiwając śmiesznie głową. Zawsze pełne nadzwy
czajnych pomysłów dzieci szkolne nazwały go „Chiń
czykiem „Kiwi-Kiwi”.

• . *
Leon Krukowski nie po raz pierwszy był w stolicy 

Rzeszy. Berlin znał jeszcze z okresu przedwojennego. 
Bez trudności odnalazł więc Lilientrasse, przy której 
mieściły się wielkie laboratoria doświadczalne jednego 
z największych koncernów chemicznych świata I. G. 
Farbenindustrie.

Władcą tych rozległych sal, w których pracowano nad 
najróżniejszymi doświadczeniami był doktór Kaltenbach. 
Laboratoriów takich było na terenie Niemiec nie mało. 
Wszędzie pracowano według z góry sporządzonych pla
nów. Berlińskie laboratorium dra Kallenbacha należało 
jednak do najpoważniejszych w całej Rzeszy. Wtajemni
czeni dobrze wiedzieli, że właśnie Kaltenbach stoi blisko 
Reichskanzlei oraz sztabu głównego. Zatrudnieni tu byli 
ludzie, co do których przeszłości nie było najmniejszego 
zastrzeżenia. Wszyscy bez wyjątku to oczywiście człon

kowie wszechwładnej NSDAP.
Leon przekraczając próg tego nowocześnie urządzone

go budynku nie mógł opanować uczucia niepewności. 
A przecież nie jeden już raz wychodził cało z najbardziej 
zawiłych sytuacji.

Przyjął go zastępca Kaltenbacha, major Steril.
— Proszę. Proszę zająć miejsce. Przybywa pan z Ham

burga. Czy mógł bym przejrzeć pańskie papiery.
— Proszę oto one — rzeki Leon wyciągając rękę Z 

grubym plikiem „wzorowych rekomendacji”.
— Hmm, Zygfryd Habermann. Habermann urodzony 

w Kolonii, syn profesora muzyku Na ja. To mi wystar
czy. Będzie pan pracował w dziale doświadczeń VL 2. 
Jestem tym samym pańskim bezpośrednim przełożonym.

Major Steril robił na Leonie wrażenie człowieka nie
zwykle zmanierowanego i pustego. Twarz oficera zdra
dzała skłonności do lekkiego życia pełnego rozkoszy. 
W myślach potraktował go Leon jako „błazna” i „zbla
zowanego gogusia”.

— Pracę rozpocznie pan od jutra. W dniu dzisiejszym 
proszę sobie odpocząć po podróży. Zamieszka pan w tym 
samym gmachu. Przepustki wyjściowe otrzyma pan 
u kapitana Katza. Pokój 234. Czy wszystko jasne?

— Tak jest panie majorze, wszystko zrozumiałem do
skonale. Chciałbym jednak zadać jedno pytanie. Czy w 
czasie pracy w laboratorium będą uważany jako wię
zień?

— Co panu przyszło do głowy? Skąd takie pytanie. 
Dziwi pana zapewne ta przepustka poza obręb labora
torium czy tak?

O to właśnie mi chodzi.
— A więc zapewniam pana, że to tylko formalność 

stosowana do nowych pracowników. Trudno. Musimy się 
asekurować na wszystkich frontach. Wywiad nieprzyja
cielski działający na terenie Trzeciej Rzeszy nie omija 
żadnej okazji, ażeby nam pokazać zęby. Proszę więc nie 
traktować tego jako ograniczenia wolności osobistej. 
Zapewniam pana, że przepustkę otrzyma pan każdej 
chwili. Jest pan jeszcas kawalerem?

— Tak.
— Rozumiem, rozumiem doskonale. Muszę panu jed

nak zdradzić tajemnicę, że w tym Berlinie nic się już 
nie dzieje. Wszystko to samo. Mało urozmaicenia. A je
żeli chodzi o dziewczęta i dobre wino francuskie, to 
otrzyma pan w naszym klubie, który mieści się również 
w tym budynku. Jak pan widzi przewidzieliśmy wszyst- 
ko doskonale.

— Dziękuję. Czy to wszystko?
— Tak, może pan odejść. Reszty dowie się pan z ust 

współtowarzyszy pracy, a jeżeli chodzi o doświadczenia, 
to porozmawiamy później.
Leon nie spodziewał się takiej dyscypliny. Schodząc na 
parter rozmyślał nad wydostaniem się, możliwie niepod- 
padającym do miasta. Musi przecież oddać te raporty. 
Tam na niego czekają. Nie może zwlekać. Dzisiejszy 
dzień jako wolny może przecież poświęcić na zwiedzanie 
Berlina. Zwiedzanie... To jest najlepszy sposób pozbycia 
się szpicla, którego niewątpliwie za nim poślą...

Formalności z zajęciem pokoju i uzyskaniem przepust
ki nie trwały jednak długo. Administracja tej wielkiej 
fabryki formułek działała bardzo sprawnie. Wszyscy byli 
tu jednak strasznie sztywni i podejrzliwi. Nie dziwił się 
temu. Każda czynność otaczana była największą tajem
nicą. Wszyscy doskonale zdawali sobie sprawę z donio
słości zdań jakie im powierzono. Pracowali też z pełnym 
oddaniem. Wielkie Niemcy potrzebują Neue Waffen —* 
Geheimwaffen.

Ulice potężnego miasta tętniły życiem. Zwycięstwa na 
wszystkich frontach, jakie odnosiła armia niemiecka po
wodowały, że tłum uliczny pełen był optymizmu. Wszę
dzie komentowano ostatnie zdobycze terytorialne, wszę
dzie mówiono o wspaniałych sukcesach Luftwaffę 
i Kriegsmariene. Wielkie płachty dzienników przepełnić* 
ne były olbrzymimi czerwonymi tytułami.

„Nowe zwycięstwa nasze floty — u brzegów Wielkiej 
Brytanii”.

„Zatopiliśmy trzy krążowniki brytyjskie”.
(Ciąg dalszy nastąpi).
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0 „BURZYMURKACH”
I WIEŻY STAREGO RATUSZA...

t

jedynie wieża oraz stary odwach, 
później gruntownie przebudowany.

Ratusz krakowski zniknął z Rynku 
na podstawie uchwały Rady m. z r. 
1817. Początkowo zamierzano rozwa* 
lić tylko zapiedbane przybudówki i 
spichrze, później jednak zniwelowano 
całość zabudowań, a piwnice za. 
Słynną piwiarnią świdnicką, zasypa* 
no ziemią i rumowiskiem.

Uważany za pierwszego nowoczes* j

Kraków, w marcu 
S owo „burzy* 

murek" ma pocho* 
dzenie lokalnie kra 
kcwskie — ojco* 
stwo wyrażenia 
przypada na poetę 
i dramaturga Lu*-, 
cjana Rydla. Ry*' 
del, tocząc boje o 
zachowanie piękna 
Krakowa, zaciera* 
nego i. niszczonego

bezmyślnie przez zarządy miasta, u* 
żył owego określenia na łamach „Cza* 
su" i odtąd już przeszło ono do hi* 
•torii i zadomowiło się w słownie* 
twe. Patrząc wstecz na ogołocenie 
miasta i zabytków, odczuwamy żal do 
naszych poprzedników, że zubożyli 
Kraków o liczne budowle, które dało*

Pr^ JT17 małeg°|------- "**r *•“ miwuow
wysi«u r nikłego wkładu finansowe*. nego urbanistę — uczony Jezuita, ks. 
fo. Pod kilofem murarskim padil, Sierakowski, rektor Akademii kra* 
prócz baszt obronnych, także średnio* kowskiej (+ 1824) zamierzał wypeł*: 
wieczny ratusz, z którego ostała się nić powstała na Rynku pustkę po'

zniesieniu ratusza innym jego budyń’ I kielny zaiste, wrzask dla postawienia 
na nogi całej obsady odwachu. Dar! 

’ > wówczas jak opętany — „Ge’ 
wehr heraus", a towarzysze jego 
chwytali na gwałt za ustawione w

4

1 tajemnic starożytnego Egiptu

—-Przekleństwo
Tuth — Ankh Ammona

Wr. 1922 archeologowie angiel* 
ecy Lord Carnavon i Howard 
Carter po długich, niezmier* 
nie uciążliwych poszukiwa* 

■iach odkryli grób faraona XVIII dy 
nastii, Tuth’Ankh’Ammona. Faraon 
ten, zięć i następca Amonophisa IV, 
który opuścił Teby dla zgnębienia 
potężnych kapłanów Ammona i stwo* 
rzył nową stolicę w El’Amarna, po 
śmierci swego teścia powrócił do Teb 
i wznowił kult Ammona w całej daw* 
nej świetności. Zmarł w r. 1325 przed 
nar. Chr. mając zaledwie 25 lat.

Już za czasów Tuth’Ankh’Ammona! 
■nane były wypadki otwierania i o* 
grabiania z kosztowności grobów fa* 
raonów, ponieważ zaś przy rabunku 
uszkadzano niejednokrotnie samą 
mumię, co wediug wierzeń egipskich 
uniemożliwiało w przyszłości zmart* 
■wychwalanie faraona, wdzięczna ka» 
piani Ammona uczynili wszystko, co 
tylko było w ich mocy, by zabezpie* 
czyć swego dobroczyńcę przed nie* 
pożądaną wizytą. Wejście do gro*

Wieko sarkofagu TutłrAnkh*Ammona

zniesieniu ratusza innym jego budyń’ I 
kiem w stylu empirowym, domagał |1 
się też uporządkowania placu i ozdo’ się 
bienia go symbolami najważniejszych 
rzek polskich. Nie doszło do urzeczy* _
wistnienia tych planów, bo brakto kozły Werndle i oddawali przepisane 
funduszów. Tak więc pozostała tylko honory przedstawicielowi ck armii.

Zdarzały się przy tym kom .e po* 
myiki Żołnierz często przekupił do* 
stojnika lub co gorsza, wziął kawale* ■ 
rzystę legionowego w strojnym mun* 
durzę za takową, godną wyjątkowego 

• austriackiego szacunku, personę.
Przed odwachem demonstrowała 

j często przeciw reżimowi ludność kra* 
; kowska. Na krótko przed pierwszą 
i wojną oficer ciął szablą przechodnia 
I a ©padnięty przez oburzone panie z 
I parasolkami, schronił się odważnie 
— na strażnicę. W rynku zakot'owa* 
ło. Odwach obiegły wnet tysiączne 
tłumy, przeważnie studenci i robotni* 
cy. Ściągnięto całą policję, atoli 

! tłum nie dał się zastraszyć i atakował 
; ją kamieniami oraz deskami z roze* 
! branych straganów. W pewnym mo* 
. mencie ze spłoszom

' Benedite i Włoch Casanova, oraz 
l dwaj milionerzy amerykańscy Jay 
1 Gould i płk. Herbert, szwagier Lorda 
'■ Carnavon'a. W kilka dni po zwie* 

dzeniu gręj>owca zostaje zamordo* 
wany egipski “książę Ali Fatmy Bey, 
następnie popełniła samobójstwo miss 
Greedy, Amerykanka, 
szereg przedmiotów 
z grobowca, wreszcie 
strofy samochodowej 

i ver, jeden ze świadków
wejścia do grobowca. Tę ponurą listę wieża^samotnica i tulący się do jej 
kończą EvelyncWbite, który pomagał podnóża odwach wojskowy. Strażni3 ’

: w poszukiwaniach i popełni!1 samo51 cy strzegły dwa kamienne lwy, przed
■bójstwo, pozostawiając list ze sło* którymi wojska carskie rozbiły “L • P
wami „zemsta faraona prześladuje armaty zabrane konfederatom ban ■ pobiegł siadem straży.

... ..............................skon, zanim idh nie utopiły w Wiśle. a - 
Potem orzeł biały strzegł przed ratu* ape - uroczyście, 
szem owych armat 12=stu, co to je 
chłopi krakowscy do Kościuszki przy*

która posiada 
pochodzących 

wskutek kata5 
ginie dr Car’ 

rozwalenia

Wieża ratuszowa z odwachem 
austriackim

mnie", oraz 73’letni starzec,, lord 
Westbury, który uczestniczył w'prze* 
szukiwaniach Luksoru i w r. 1930 wy’ 
Skoczył z okna, pozostawiając list 
rozpoczynający się od słów: 
mogę 
raona, 

W 
chwili 
Ammona zmarło 21 osób mających 
bliższy, lub dalszy związek ze zło* 
wrogim grobowcem.

Przekleństwo zza grobu — czy mo» 
że tylko zwykły zbieg okoliczności?

Odpowiedź na to frapujące pytanie 
zostawiamy samym czytelnikom.

W

..Nie 
dłużej znieść przekleństwa fa» 
które ciągle wisi nade mną", 
sumie, w przeciągu 10 lat od 
odkrycia grobu Tuth«Ankh*

odrapanej szaty a z nią razem puą 
| bliczność krakowska, zakochana w 
swym Rynku o niebagatelnej, bo bli* 
sko 7 morgów (43 tysiące metrów 
kw.) liczącej powierzchni. Nowe usy* 
tuowanie wieży wiąże się z uporząd* 
kowaniem całego Rynku. Projekty, 
nawiązują także do poprawienia sty* 
lu różnych budowli na Rynku np. Su* 
kieńnic i noszą w' sobie nie wytępio* 
ne ze wszystkim zarazki — „burzy* 
murkowskie". Może więc i lepiej, że 
na razie nie przystąpiono jeszcze do 
realizacji żadnego z licznych rozwią* 
zań architektonicznych, zanim nie 
przejdą one przez sito gruntownych 
rozważań publicznych.

J. Olszański.

! UMYSŁOWE
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ZADANIE NR 41 (Ł) 
KWADRAT MAGICZNY

mencie ze spłoszonego eksplozją 
„żabki" konia spadł policjant i zabił 
się na miejecu. Położenie stało się 
krytyczne. Austriacy jeszcze wów
czas unikali rozlewu krwi, a nie wie* 
dząc jak -zażegnać demonstrację, — 
wpadli na oryginalny pomysł. Do fik* 
cyjnego pożaru przejechały przez 
Mnie A—B w pełnym, zawsze podziw W figurę wpisać wyrazy według

kowe. Efekt wspaniafiyts Należało są’ 
Ł, jak mówi Leon Wyrwicz, że 

„gdzieś się pali, jak cholera". Tłum 
nie dał się wziąć na kawał i prawie

.. De> 
monstracje trwały do wieczora, aż 
“ . . ’ .' j, że oficer zo*
etanie zdegradowany.

___r. w Pierw«zy<* latach niepodle’ 
wlekli... Odwach mieścił kolejno żoł* g,!oś<:i P° Pierw«®ej wojnie światowej 
nierzy polskich, pruskich, austriac* zacz^Y dookoła budynku odwa* 
kich a wreszcie milicję Wolnego, c”u sPorY' utrzymać go jako pa* 
Miasta. j miątkę historyczną czy zburzyć jako

। symbol niewoli. Tymczasem zwinięto
Az do ostatnich dni października | strażnicę i budyneczek mieścił oko* 

1918 r. wybijał przed odwachem pa* licznościowe wystawy. Tak przetrwał 
radny krok wartownik austriacki,' do r. 1946«go, Nieshannonizowaną z 
gnębiony troską, żeby przypadkiem otoczeniem strażnicę zburzył zarząd 
nie prześlepić jakiegoś generała, o ile i miasta i zapowiedział nowe ukształ* 
taka ekscelencja raczyła przechodzić ■ towanie architektoniczne Rynku 
po przeciwległej stronie Rynku. Gdy Rzecz nie wyszła dotąd z planów rw 
taki dostojnik pojawił się w polu wi* sunkowyeh, Uwysmuklona „campanil* 
dzenia wartownika ten wszczynał pie*; la" krakowska wstydzi się nadal swej

budzącym galopie, wszystkie pogoto* podanych znaczeń tak, by je można 
wia straży ogniowej i karetki ratun* było czytać poziomo i pionowo.
' ' ' ' Znaczenie wyrazów:

pustynia
wspóllne przetrząsanie spraw
(wspak)
pseudonim polskiej artystki re- 
wiowej
pisarz francuski
lichy utwór poetycki
przenośnie „przysmak specjał*', 

u). W. S. — Wrocław.
Rozwiązanie nadsyłać do 31 mar

ca b. r.
UWAGA: Wyniki turnieju VII po. 

damy w jednym z najbliższych nu
merów.

1.
z
3.

4.
5.
6.
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Taiemnica N ezwykła sztuka fakirów 
hinduskich w świetle nauk'

„snu zimowejludzi
Tak jak przed wtekam

0 fakirach (yoginach) i sztukach przez nich wykony
wanych panują dziś na świecie dwa przeciwne so
bie poglądy. Według jednych są ło sprytni oszu
ści, żerujący na naiwności tłumów — według zaś 

innych fakirzy maję być istotnie obdarzeni jakąś niezba
daną bliżej mocą, wynikającą z głębokiej ascezy (której 
ojczyzną są przecież Indie) I umartwienia ciała drogą 
wstrzemięźliwości w jedzeniu i piciu.

Wśród tysięcy fakirów, których można w Indiach wszę
dzie spotkać, podobnie, jak i przed wiekami, zdarzają się 
jednostki zdumiewające wytrwałością 
i niezwykłą siłą woli.

Żywe posąn

bowca zostało ukryte pod koryta* 
rzem wiodącym do grobów innych 
faraonów, sam korytarz zaopatrzony 
w kilka głębokich studni, a w kom’ 
nacie żałobnej, nad sarkofagiem 
Tuth’Ankh’Ammona zawieszono na 
włosiu wyrytego w zielonym kamie* 
niu świętego skarabeusza „grożącego 
śmiercią nie tylko każdemu gwałci* 
eielowi grobu, lecz i całej jego ro* 
dżinie".

Można sobie wyobrazić radość 
Cartera, który po przebyciu wszyst* 
kich zasadzek dostał się wreszcie 
pierwszy do żałobnych komnat Tuth* 
Ankh’Ammona. Oto po przeszło 
3.000 lat pierwszy człowiek oglądał 
sarkofag młodocianego faraona! I 
Carter nie panuje już nad sobą, 
wzniósł laskę i uderzy!! w wiszącego 
skarabeusza. Kamień rozprysł się w 
kawałki. Tak archeologia straciła je* 
den z najcenniejszych eksponatów z 
grobu Tuth’Ankh’Ammona. Ale dal’, 
eze następstwa (?) tego nieprzemy*' 
ślanego czynu Cartera okazały się | 
wkrótce o dużo rozleglejsze i wręcz 
tragiczne w skutkach.

W kilka tygodni po odkryciu gro’ । 
bowca zmań nagle Lord Carnavon. 
Zaraz po nim zmarł Archibald Dou’ 
glas, uczestnik wyprawy arćheolo* 
gicznej, który dokonał zdjęcia rent* 
genologicznego mumii faraona i prof, 
uniwersytetu Mc. Gili w Kanadzie 
Lafleur który był jednym z pierw* 
szych zwiedzających grobowiec.

W następnej kolejce zmarli gwał* 
town e z przyczyn niewyjaśnionych ... . ______
czte ‘ św:"'kowie otwarcta grobów* sywane i obserwowane pod ścisłą kontrolą przez Angli- 
ca: dwaj archeologowie, Francuz ków. Robiono z fakirami umyślne próby, którym towarzy-

w umartwianiu ciała

Widywano faki
rów prawie nagich, 
stojących nieraz w 
najdziwaczniejszej 

pozycji na jednej 
nodze z drugą dzi
wacznie podgiętą, 
z rękami założony
mi nad głową. Obok 
takiego fakira, sto
jącego w ten spo
sób całymi tygod
niami, a nawet po
dobno miesiącami, 
stoi zazwyczaj na
czynie, do którego 
przechodzień rzuca

parę ziarnek ryżu, stanowiących jedyne pożywienie tych 
dziwacznych „żywych posągów". Czasem fakir przywią
zuje też jedną, lub nawet obie ręce podniesione w górę 
do wbitego w ziemię kija — stając się tym sposobem do
browolnie kaleką na całe życie. Ręka taka bowiem po 
pewnym czasie sztywnieje zupełnie — i nie de się więcej 
opuścić w dół. Takiemu fakirowi kładą przechodnie po
żywienie wprost do ust... Widywano też fakirów, którzy 
postanowili sobie zamknąć rękę — i więcej nigdy jej nie 
otworzyć. Palce takiej ręki po pewnym czasie chudną 
a paznokcie wrastają w dłoń I przebijają ją nawet na wy
lot między kośćmi śródręcza. Fakirów z tak zamkniętymi 
dłońmi można spotkać dosyć często.

Najbardziej jednak nieprawdopodobną sztuką fakirów 
— to zakopywanie się żywcem w ziemię na kilka tygodni 
Zakopywanie się fakirów w ziem: było wielokrotnie opi-

Zakopany na 6 tygodn 
szyło zasypywanie trumny ziemią i sianie na „żywej mo
gile" trawy, która po pewnym czasie wyrastała. Po sześciu 
tygodniach fakir żył I wychodził z łrumny. Anglicy ogłosili 
znaczną ilość protokółów, spisywanych z podobnych prób, 
przeprowadzanych z całym aparatem specjalnych badaczy 
i przedstawicieli nauki, przy zachowaniu wszelkich możli
wych ostrożności. Na podstawie łych raportów — o za
kopywaniu się fakirów — mówi się dzisiaj jak o tzw. 
„ludzkim śnie zimowym", podobnym zresztą do srm zimo
wego zwierząt.

Zakopywanie się w ziemię uchodzi wśród samych faki
rów za rzecz niezwykle trudną. „Początkujący" przypłacili 
swe próby nawet życiem. Byli jednak i tacy, jak fakir Ha- 
ridas, którzy sztukę tę pokazywali kilkakrotnie, bęz żadne
go widocznego uszczerbku dla swego zdrowia.

Fakir, który chce się żywcem zakopać, przygotowuje 
się do tego dłuższy czas wielką wstrzemięźliwością w po
bieraniu pokarmów, która przechodzi stopniowo w coraz 
większy post. Na parę dni przed samym zakopaniem fakir 
bierze na przeczyszczenie, po którym jedynym jego po
żywieniem — to parę kropli mleka. W dniu zakopania 
czyści sobie żołądek przy pomocy tasiemki płóciennej, 
długiej na kilkanaście metrów. Tasiemkę tę powoli połyka 
i zaraz potem wyciąga. Następnie stosuje lewatywę, przy 
pomocy której przepłókuje sobie kiszki. Gdy już wszyst
ko gotowe — fakir kładzie się i zatyka sobie wszelkie 

otwory ciała wos
kiem — cofa język 
głęboko w tył — 
składa ręce na krzyż 
na persiach — i... 
zapada w sen. Te
raz już można go 
włożyć do trumny, 
zakopać w ziemię 
— aby po sześciu 
tygodniach znowu 
go odkopać. Pier
wszą czynnością po 
odkopaniu fakira — 
to wydobycie języ
ka palcem z gar

dła. Operacji tej dokonuje specjalny pomocnik fakira. 
Śpiący jeszcze wciąż fakir otrzymuje następnie ciepły 
okład na głowę i wyjmuje mu się wosk z otworów ciała 
Po lekkim natarciu ciała fakir się budzi — i zwolna przy
chodzi do siebie. (a. Sz-skij.

Madeleine Robinson należy 
dzisiaj do najpopularniejszych 
aktorek francuskich, chociaż z 
pochodzenia jest Czeszką i praw 
dziwę jej nazwisko brzmi Magda* 
lena Swoboda. Po ukończeniu 
szkoły teatralnej Dulliria w Pa* 
ryżu otrzymała kilka ról figuran* 
tek w filmach krótkometrażo* 
wych nakręcanych dla... Francu* 
skiej Loterii Państwowej. Pierw* 
szq większą rolę otrzymała w fil* 
mie „Bachor", a nastpnie rolę 
ekspedientki w filmie „Niewin
ność", po czym została partnerką 
Noel*Noel'a w obrazie „Promień 
lata". Pod reżyserią znanego tran* 
cuskiego realizatora Daquin'a 
występuje z kolei w filmie „Sło* 
dycz". Obok Jeana Marais gra 
następnie w filmach reżyserowa* 
nych przez jej męża: „Chouans", 
„Wielka makieta" 1 „Sekret". W 
Polsce widzieliśmy ją w filmach 
„Brzdąc" z Lucien Borrux i „Ty* 
ran" z nieżyjącym już Conradem 
Veidtem. Jednym z jej chętnie 
wspominanych obrazów, był „Po* 
sępny człowiek", w którym wy* 
stąpiła obok Vivianne Romance 
Obecnie na ekrany paryskie 
wszedł jej ostatni film .Jeśli tam 
piękna mała plaża...", w którym 
partneruje jej Gerard Philipe, a 
w stadium realizacji znajduje się 
film „Odeon 36—72" z Louis 
Jeuvet'em.
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Przywileje i obowiązki szkoli inwalidów
Ochrona drobnych warsztatów

= Mk cfslacrocfoci/slwf e pocfcrifrow^m =
Poznań, m kwietniu

Rzemieślnik żyjący z pracy rąk, 
wcielający z uporem w życie zasadę 
czerpania dochodów z własnej pra
cy, znalazł u nowego ustawodawcy 
właściwe zrozumienie i dalekoidącą 
opiekę w ogłaszanych dekretach. 
Czyż nie jest wspaniałym przykła
dem wydajności i wytrwałości praca 
w warsztacie rzemieślniczym, zaj
mująca mistrza od 10 do 14, a na
wet 16 godzin na dobę? Wysiłek 
mózgu i rąk składa się na pełne so
lidności, artyzmu i faktyczności wy
twory rzemieślnicze, a usługi świad
czone na rzecz mas pracujących da
lekie są od tandety’ i pozbywania 
klienta.

Słuszne więc stanowisko zajmuje 
ustawodawca państwa ludowego w 
stosunku do poważnej liczby drob
nych warsztatów rzemieślniczych 
wyodrębniając traktowanie ich z ca
łego szeregu przedsiębiorstw inicja
tywy prywatnej. Korzystanie ze 
zniżek 50% przy opłatach czynszu 
najmu według nowych stawek przez 
warsztaty niezatrudniające ponad 
1 siłę najemną i 1 członka rodziny, 
zaliczenie zakładów rzemieślniczych 
z 1 pracownikiem najemnym i 
2 członkami rodziny’ do grupy’ II, 
opłacającej podatek od dochodu 
cząstkowego z 20% zniżką, jest wi
docznym potwierdzeniem tego stano
wiska. Wieś polska wiecznie jeszcze 
głodna opieki technicznej, stwarza 
dogodne warunki dla otwierania, czy 
też utrzymywania warsztatów rze
mieślniczych. gdyż dekret o czyn
szach najmu wyłącza lokale miesz
kalne z grupy podlegająccb podwyż
szanych opłatom czynszowym. 
Uwzględniając specyficzne warunki 
powojenne i konieczność wykorzy
stania każdego lokalu wolnego, de
kret wspomniany wyżej zwalnia w 
uzasadnionych wypadkach drobne 
warsztaty zajmujące z konieczności 
większą powierzchnię lokali użyt
kowych od 50%, a na Ziemiach Od
zyskanych nawet od 70% wpłat na 
Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej.

| tym fakcie, że uczniów rzemieślpj- 
I czych z uwagi na zasadniczy cel ich 
przebywania w warsztacie, tj. nauka, 
nie uważa się w rozumieniu dekre
tów jako siły najemne.

Krótki ten przegląd najważniej- 
। szych dekretów regulujących obcią- 
} żenią przedsiębiorstw, czy też ich 
l właścicieli z sektora prywatnego 
wskazuje wyraźnie na to, że:

1. drobnym warsztatom rzemieślni

czym pozostawia się możność egzy
stencji;

2. ustawodawca w przedmiocie 
świadczeń ustawowych otacaa je 
specjalną opieką.

Cały szereg płynących przywile
jów nakłada niemały obowiązek na 
barki każdego mistrzą czy czeladni
ka, a mianowicie obowiązek wypeł
nienia swego zadania w wielkim 
dziele odbudowy.

Od miesiąca jut pracuje Prezydium Głównej Komisji Rzemieślniczej 
Głównego Komitetu Wykonawczego Słronnictwe Pracy. Pierwsze kro
ki zostały poświęcone wstępnym sprawom organizacyjnym: trzeba by 
ło opracować regulamin pracy Prezydium oraz Wojewódzkich Rad 

Rzemieślniczych. Słusznie bowiem os gdzono, że terenowe rzemieślnicze ko
ła stronnictwa winny być powiązane ściśle z Główną Komisją Rzemieślni
czą średnim, mocnym ogniwem: Wojewódzkimi Radami Rzemieślniczymi. 
Czas już najwyższy, aby bezpartyjne rzesze rzemieślnicze znalazły się w 
orbicie polilyczno-wychowawczej pracy Stronnictwa. Dojrzała również i po
trzeba wielka uformowania społecznego oblicza rzemiosła, więżąc pierwiast
ki jego historycznego rozwoju z nowoczesną techniką życia społecznego i 
gospodarczego. Głos środowisk rzemieślniczych musi być ujęty w konkretną 
formę wniosków i projektów, mających pozytywne znaczenie dla naszego 
ustawodawstwa. I dlatego następnym etapem od niedawna rozpoczętych 
prac przez Komisję było montowanie Woj. Rad Rzemieślniczych, które znaj
duje się w petnym toku i ustalono terminy wyjazdów członków prezydium 
komisji do poszczególnych wojewódzkich środowisk rzemieślniczych. Od
bywają się już większe zebrania rzemieślnicze, są ustalone przez rzemieślni
ków kandydatury członków tak, aby najświatlejsi i najdzielniejsi znaleźli się 
w łych organach rzemieślniczych ruchu politycznego . tuż działa i wywołuje 
efekty impuls do tworzenia nowych kół rzemieślniczych.

PREZYDIUM KOMISU OPRACOWAŁO 1U2 TEZY, no których oprzeć się 
winna organizacja ADMINISTRACJI RZEMIOSŁA, SZKOLENIE ZAWODOWE 
RZEMIEŚLNIKÓW I SPÓŁDZIELCZOŚĆ RZEMIEŚLNICZA. Wyrazem tendencji, 
ustalonych w łonie Prezydium Komisji a dotychczas spółdzielczości cechowej 
będzie artykuł sekretarza Kom. Rzem. Romana Jastrzębskiego, który wydru
kowany będżie w najbliższym Biuletynie Informacyjnym Stronnictwa Pracy, i 
Nie omieszkamy wkrótce zapoznać naszych Czytelników I z Innymi pracami 
Komisji. Chętnie wysłuchamy । wydrukujemy głosy naszych Czytelników o 
podstawowych zagadnieniach rzemiosła.

Kursista z kursu kreślarskiego dla inwalidów, pracujący lewą ręką — 
bez protezy fu góry) niewygodna pozycja przy pracy. Niżej tenże sam 
kursista po otrzymaniu protezy — ze specjalnymi końcówkami robo* 

czymi.

W Poznańskim Zakładzie Doskonalenia Rzemiosła zakończono pierwszy 
eksperymentalny kurs kreśleń technicznych dla inwalidów ciężko poszko 
dowanych, przeważnie bez jednejręki.

Kurs, prowadzony z funduszów i przy wydatnym poparciu Minister* 
stwa Pracy i Opieki Społecznej, na zlecenie Departamentu Spraw Inwa 
lidzkich tegoż Ministerstwa, dał nadspodziewane wyniki, zważywszy, żo 
poziom kursistów był różny — bardzo wielu z nich miało ukończone 
tylko 4 klasy szkoły powszechnej. I tak 9 kursistów zdawało egzamin z

negotod podatku do 120.000 zł rocz-i • 
nie, jak i umiarkowana stawka te-] [ 
goż podatku przy dochodach doi i 
560.000 zł oraz zwolnienie tejże su-] [ 
my od wpłat na Społeczny Fundusz] [i 
Oszczędnościowy stwarzają szerokie' ', 
możliwości rentowności mniejszych] [ 
warsztatów rzemieślniczych w tymi >, 
stopniu, aby uzyskiwany przychód1 [ 
roczny netto, mógł zapewnić wy-( , 
starczające środki do utrzymania' • 
rzemieślnika i jego rodziny.

W należytym zrozumieniu polityki] 
populacyjnej w naszym kraju szcze-i 
golną opieką otaczane są rodziny' 
wielodzietne (zjawisko powszechne, 
wśród ogółu rzemiosła). Dekret oi 
podatku dochodowym gwarantuje] 
zniżki 25% wzgl. 5Ó% dla podatni-i 
leów posiadających większą ilość' 
dzieci na utrzymaniu przez obywa-] 
tali utrzymujących się z pracy najem-i 
gej. zasiłki rodzinne Ubezpieczałni] 
Społecznej. i

Nie obce, jest ustawodawcy lakżei 
tgoska o przedsiębiorców nie posia-] 
dających pełnej produkcyjności, któ-, 
«a znajduje swój wydźwięk w art. 21' 
dekgeiu o podatku obrotowym prze-] 
widującym możliwość zwolnienia odi 
podatku tych podatkników’, których] 
roczny podatek obrotowy nie prze-, 
hraczalby kwoty 5.000 zł.

Uhęć włączenia się w sposób jak' 
najścmejszy do ogólnego planu gos
podarczego państwa prowadzi coraz, 
większą ilość warsztatów rzemieślni- 
esydh przez pomocnicze spółdzielnie 
w tlww. „transakcjach wiązanych' 
Ufrcja ta nie jest pozbawiona echa# 
w najnowszym ustawodawstwie re-i

PORADY 
urawno-skarbowe 
dla rzemieślników

RZEMIEŚLNIKU!
, Często budzą się wątpliwości — co, 
'jak i gdzie? Często napróżno starasz się 
,rozwiązać pewne zagadnienia z dzie
dziny prawnej, podatkowej czy księgo
wej. Nie zawsze poprostu rzemieślnik 
,— nie znając prawa — nie orientuje 
'się co do przestrzegania dekretów, u- 
[sław i innych obowiązujących prze
pisów.
' Zorganizowane państwo reguluje ży- 
[cie w swym organizmie poprzez usta
wodawstwo, nie mając jednak na celu 
'ograniczania swobód jednostki, lecz 
[tylko zgranie wszystkich poczynań 
'swych obywateli, aby uniknąć zbył 
^gwałtownych tarć między nimi.

W celu przyjścia z pomocą w inter
pretacji poszczególnych dziedzin usta
wodawstwa, podajemy w tym kąciku 
porad prawno-skarbowych bratnią dłoń 
'tym wszystkim, którzy porady potrze
bują.

Wszelkie pytania dot. wymienionych 
•zagadnień, możliwie zwięźle słormuło- 
[wane, prosimy kierować pod adresem
[ REDAKCJA „IKR"
'BYDGOSZCZ, CZERWONEJ ARMII 20.
i (Porady prawno-skarbowe
[ dla rzemieślników).

1. S. — Jarocin. O ile Pani wytwa
rzane produkty sprzedaje w celu dal
szej odsprzedaży sklepom detalicznym, 
należy prowadzić księgowość uprosz
czoną.

K. J. — Inowrocław. Prowadząc księ
gi handlowe, choćby bez zaistnienia 
obowiązku ustawowego, należy prowa
dzić bezwzględnie kontrolę ilościową.

Z. 500.314 — a) Do odprowadzania 
wpłat na FGM zobowiązany jest wła
ściciel domu. O ile umowa o czynszu 
najmu za warsztat (lokal użytkowy) o- 
piewa na czystą sumę czynszu, FGM 
i świadczenia uboczne (koszty eksploa
tacji) — nie widzimy momentów 
sprzecznych z dekretem, b) stawka od 
1 m2 za mieszkanie 53 zł, c) za wywóz 
śmieci od mieszkania nie płaci Pan.

S. B. — Gorzów. Zgodnie z ustawą 
z 4. 2. 49 r. o podatku od wynagro
dzeń (Dz. U. R. P. nr 7, poz. 41) opłaty 
dodatkowe przy wypłatach 
wych wynoszą:

fygodnło-

70
62
54
36
17

zł2.770 
2.880 
3.080 
3.270
3.460
Od wynagrodzeń 
o dzieło) — nie obo-

2.770 —
2.880 — 
3.080 — 
3.270 —

X/47/49. — 
dzieło (umowa 
wiązują opłaty składek do Ubezpieczal- 
ni Społecznej.

zł 
zł 
zł

za

Książki dla rzem eślmka

griującym opłaty publiczno-prąw-] [ ^>ł.^b
te. Art. 4 ust. 25 dekretu o podat- , . . . . ,
ku obrotowym przewiduje bowienijjjlcrwS^a (MlpOWfCClZ
wołnienie świadczeń rzemieślników.; 
tełonków tychże spółdzielni dokony-< 
Wartych na ich rachunek, od podatku' 
obrotowego. i

Wresocie wypada wspomnieć i o.

[ I. G. — Poznań. Zatrudniając jedną 
!slłę najemną, należy Pan do grupy II 
'podatników podatku dochodowego. 
'Podatek należy obliczać, przyjmując 20 
tproc. zniżki od sławki podatkowej.

.wynikiem bardzo dobrym, 14 z do* 
_[brym i 4 z dostatecznym. Wyniki te 

zawodowych do przedmiotów, traktu®Xświadczeł zarówno o właściwym po* 
jących o racjonalnej organizacji war®' Wejściu wykładowców do słuchaczy,v iuv.jwuumvj g unuzj-My-jj w mi - j — ■ j— ----------- ----- --------------------------- z •

sztatów i pracy w nich, oraz do wia®] [jak i ° silnej woli i harcie ducha kur* 
domości, potrzebnych samodzielnie' •s'®tów, którzy ze względu na swoje 
prowadzącemu warsztat rzemieślniko®] [kalectwo mieli dużo trudności do 
wi jako kupcowi — dla usprawnienia ^przezwyciężenia w postaci zwłaszcza 
w prowadzeniu przedsiębiorstwa. ' 'przełamania zarówno swojej psychi* 

_ . „ . ' [ki jak i swojego organizmu i przy*
Pomocą wielką zarowno dla na® ]ZWyCzajenia go do normalnej, stałej 

uczyciela i uczma rzemieślniczego w] ,„racy zawodowej, 
szkole zawodowej czy na kursach,! i 
jak i dla rzemieślnika samodzielnego,' ', . ... -
jest nowowydany przez Poznański ^ow \ k"erowmctwa 
Zakład Doskonalenia Rzemiosła „Pod®! ^chacz^mwaładow, 
ręcznik Korespondencji", opracowa®] [na P°mocy poszczególnemu 
ny przez mgr Marię Stankiewicz, dłu®i 
goletrtią i doświadczoną wykładów®'

mieli dużo trudności do

Indywidualne podejście wykła* 
kursu do 

zasadzało się 
_ z n ich

[w zależności od potrzeb indywidua!* 
Jnych, ze względu na stopień poszko* 

czynię tego przedmiotu w szkołachidowani> W ,nauc® natomiast trakto® 
zawodowych ] [wan0 kursistów jako ludzi zdrowych

i (i stawiano im wysokie wymagania.zawodowych.
Obok uwag ogólnych, dotyczących^ Specjalna komisja kwalifikacyjna, 

zadania i znaczenia korespondencji,] [pOWOfa.na do oceny końcowych prac 
jej rodzajów czy form zewnętrznych, ikreślarskich kursistów - była rów 
listów oraz.obok wzorow listów pry®] [nież wyrnagajaca. Ocena prac odby*

'kreślarskich kursistów — była rów*

W czasach naszych docenia się na® 
leżycie ważność organizacji pracy w 
warsztatach rzemieślniczych ze 
względu na znakomite wyniki przy 
stosowaniu tej organizacji: zysk w 
roboczo’godzinach, usprawnienie pro® 
dukcji oraz zmniejszenie strat mate® 
riałowych.

Z tych także względów przywiązu
je s»ę obecnie dużo wagi w sritołach

watnych i korespondencji z władzami] 
szkolnymi, znajdziemy tam wzoryi 
typowych listów przedsiębiorstw' 
rzemieślniczych, lakoniczne a jednak 
pełne treści objaśnienia teoretyczne,' 
wprowadzające w procedurę wyda®] 
wania i przyjmowania zleceń, sporzą®] 
drania ofert i kosztorysów, w zagad®' 
nienia sposobu regulowania 
ności, ściągania należności, 
bezgotówkowego oraz spraw 
wych.

Mała ta książeczka, odbita
karni Pozn, Z. D. R. — na 150 stronach] 
podaije bardzo dużo aktualnych i po®< 
trzebnych rzemieślnikowi .wiadomo®] 
ści. '

Przysłuży się ona niewątpliwie ostatniej
brze uczniowi, nauczycielowi

należ® 
obrotui 

wekslo®1

w dru®

rwała się anonimowo, bez znajomości 
'nazwisk i stopnia inwalidztwa dane* 
go kandydata na kreślarza. Dopiero 
ipo wydaniu oceny zaznajomiono ko® 
[misję z danymi osobistymi kandyda* 
>tÓW.
' Podkreślić należy fakt, że nawet 
[90% inwalida wykonał kreślarskie 
iprace egzaminacyjne wzorowo i o* 
[trzymał ocenę bardzo dobrą.
• Jeżeli chodzi o środowisko, z któ* 
[rego rekrutowali się kursiści, to 52% 
(Pochodziło z rodzin robotniczych, 
•20% z chłopskich, 20% z rżemieślni* 
[czych i 8% z innych.
i Społeczeństwo wykazało wielkie 
'zainteresowanie kursem i jego absoł® 
.wentami. Czterech absolwentów o®

; [fazie trwania kursu. Reszta niewąt® 
i, (pliwie otrzyma je w najbliższym cza® 

mistrzowi. Książka zatwierdzona jest' >sie, zwłaszcza, że przedstawiciele 
przez Ministerstwo Oświaty do użytku] [w^aóz i instytucji przyrzekli najdalej 

(idącą pomoc i że instytucje, które 
•przyjęły czterech wspomnianych ab®w publicznych średnich szkołach zas

, _ii • z i .... nouvuiiuuriyc.il aw
wodowych 1 na kursach rzemreslm®] [6(>]welltów są z ich pracy bardz ta* 
czych. •dowolone. R. Ł.
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Katolicki: Eufemii. Klaudii 
Słowiański: Bogusławę, 
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Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Generalissimusa Stalina 2 

(Pod Arkadami) lei 24-29

Komuny Paryskiej
BYDGOSZCZ (Y). Jak już pokrótce 

donosiliśmy, bydgoski świat pracy u- 
czcił 78 rocznicę Komuny Paryskiej 
specjalną akademią w sali OKZZ. j

Część oficjalną zagaił I sekretarz 
Kom. Miejskiego PZPR p. Kulasek, po
wołując prezydium akademii. Okolicz
nościowy referat wygłosił przedstawi- ■ 
ciel Kom. Woj. PZPR p. Malinowski, 
który omówił szczegółowo znaczenie 
Komuny Paryskiej dla rozwoju świato
wego ruchu robotniczego, szkicując I 
jednocześnie sylwetki Polaków — Ja
rosława Dąbrowskiego i Mieczysława 
Wróblewskiego. W części artystycznej 
wystąpiła orkiestra kolejowa, chór fa- 
ZM^' "Leo oraz zespół świetlicowy

Zebranie dyskusy ne 
aktywu Stron. Pracy

(A Woj. Komitet Grodzki Stronnictwa 
Pracy przypomina, że zebranie dysku- 
«yjne aktywu odbędzie się w ponie
działek, 21 bm. o godz. 18.30 w loka
lu Komitetu Grodzkiego.

Referat dyskusyjny wygłosi m«r T. 
crowski na temat „Naukowy po

gląd na świat — zagadnienie moral
ności".

Obecność aktywistów obowiązki \

ORGANIZACJI BYDGOSKICH
♦ Tow. Śpiewu „Halka**. Dzilś, w 

niedzielę, o godz. 11 zbiórka w lokalu 
ćwiczeń. Komplet chółru pożiadany.

Stanislaw Lehmann
przewodniczącym ?om. Woj. Rady Narodowej

BYDGOSZCZ (fa). Liczne przesunię
cia i zmiany personalne na stanowis
kach władz partyjnych, państwowych 
i samorządowych, spowodowały ?de- 
komplełowanie się składu Pow. Woi.

Na jubileusz
zrzeszenia
Kupców

Samodzielnych
W dniu dzisiejszym Zrzesze

nie Kupców Samodzielnych w 
Bydgoszczy obchodzi 40-lecie 
swego istnienia. Tych czter
dzieści la.t, na przestrzeni któ
rych działało dotychczas Zrze
szenie, było okresem zasadni
czych przemian gospodarczych i 
politycznych.

W nowych warunkach powo
jennych kupiectwo przyjęło na 
siebie obowiązki wynikające z 
uczciwego podejścia do elemen
tarnych wymogów obecnej chwi
li dziejowej. Kupiectwo ma je
szcze przed sobą poważne zada
nia społeczne i społeczeństwo 
oczekuje od niego całkowitego 
dostosowania się do nowych wa
runków gospodarczych.

. „Ilustrowany Kurier Polski" 
jako pismo Stronnictwa Pracy, 
które jest politycznym reprezen
tantem rzesz drobnotowarowców 
i usługowców, szczególnie ser
deczne składa gratulacje Zrze
szeniu Kupców Samodzielnych w 
Bydgoszczy w dniu Jego jubileu
szu i życzy mu, aby 41 rok istnie
nia przyniósł zrealizowanie tych 
wszystkich zadań, jakie na ku- 
pieetwo nałożyła oparta na spra
wiedliwości socjalnej — Nowa 
Polska.

Rady Narodowej, ftatata f .
dium WRN do zwołania nadzwyczajne
go posiedzenia rady, celem uzupełnie
nia jej .składu i wyboru nowego prze
wodniczącego w miejsce p. Adamowi
cza, który — jak wiadomo objął s - 
nowisko wicewojewody poznańskiego.

Imieniem prezydium WRN obrady 
zagaił p. Czeczot. Po przyjęciu proto
kółu z ostatniego posiedzenia, rada 
przyjęła jednogłośnie lisię nowowpro- 
wadzonych radnych w osobach pp.: 
L. Bełcher — Toruń (PZPR), J. 'Yar
dach — Grudziądz (PZPR), L. Majewski 
— Grudziądz (PZPR), W. Górniak — 
Inowrocław (SL), J. Wróblewski — Wy
rzysk (PZPR), H. Kamiński — Brodnica 
(PZPR), H. Kwella — Brodnica (PZPR), 
A. Chodakowski — Sępolno (PZPR), 
R. Homan — Sępolno (PZPR), E. Ry-

Skłoniło to prezy- kaczewski — Bydgoszcz (SL), H. Sza
frański — Bydgoszcz (PZPR). St. L f--‘ 

— Bydgoszcz (PZPR). Jedn s- 
R. Wa- 
Z. Czer-

mann • 
ćześnie dokooptowano pp. 
cławskiego ,Woj. Kom MO) 

zkolnicfwo wyższe).
Z kolei p. Stawski zgłosił w Imieniu 

— w porozumieniu z innymi klu
bami partyjnymi — kandydaturę Sta
nisława Lehmanna na stanowisko orze- 
wodniczącego rady. Wniosek ten przy
jęły został jednogłośnie przez akla
mację i po złożeniu ślubowania p. 
Lehmann objął przewodnictwo obrad. 
Następnie rada jednogłośnie wybrała 
p. Henryka Szafrańskiego — posła na 
Sejm — na członka prezydium WRN.

Na tym — po wyczerpaniu porządku 
obrad — nadzwyczajne posiedzenie 
WRN zamknięto.

i iilliilllllllllllllliilllilllllliiiilillillllll....... iiiiiiuuiliiiuiu......iiiiiiiiimiiuiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiii....... .

Poranki lamowe
(a). W ramach Światowego Tygodnia 

młodzieży Wojew. Komitet Obchodu 
„tygodnia" zawiadamia, iż dziś 20 bm. 
o godz. 11 odbędą się poranki filmo
we w następujących kinach m. Bydgo
szczy: „Gryf” film pł. „Al. Matrosów", 
„Bałtyk" — „Chłopiec z przedmieścia", 
„Wolność" — „Samotny żagiel".

Bilety w cenie zł 20 do nabycia od

♦ KS ZZK „Brda". Zebranie sefc- 
oji bokserskiej w poniedziałek 21 bm. 
o godz. 18, natomiast sekcji! pływac
kiej w środę 23 bm. o godz. 18 w 
świetlicy klubu przy ul. Dworco- godz. 9.30 w kasach poszczególnych 
wej 89/6. kin.

Ranna jata^zifnif
Możeby kroś i nie uwierzył, ale fakt 

faktem. Oto wczorajszej soboty o 
godz. 1.30 przed jednym ze sklepów 
rzeżnickich dawn. Bacon*Eksport 
przy ul. Dworcowej stało już 5 ko’ 
biet. Nie przestraszała je ani noc, 
ani pogoda, ani długie, beznadziej* 
ne oczekiwanie na otwarcie sklepu. 
Drogie gospodynie! Czyż naprawdę 
nie szkoda Wam marnować nocy 
przeznaczonej na odpoczynek, tylko 
dlatego, żeby kupić w pierwszej 
lejności po otwarciu sklepu?

wo z dziećmi), tylko cztery osoby 
siedziały, reszta zaś mniej lub wię’ 
cej cierpliwie oczekiwała stojąc na 
kolejność przyjęcia.

Dlatego też mamusie proszą Ub. 
Społeczną o kilka krzeseł do pocze* 
kalni. Będą zato szczerze wdzięczne.

A.iGo albo.

ko*

kr z i>al 1Ufiąeaj,
Poczekalnia 

dla dzieci cho* 
rych, przywo* 
żonych i przy 
noszonych przez 
rodziców na ul. 
Cieszkowskiego 

5, nie grzeszy 
wielkością. Ta* 
ki sam zresztą, 
a może nawet i 
mniejszy jesz’
cze jest gabinet przyjęć. Nie cho* 
dzi tu jednak o szczupłość poczekał* 
ni. Tego nie da się zmienić, przy 
najmniej w najbliższym czase. Wie* 
my dobrze z jakimi trudnościami 
lokalowymi boryka się Ubezpieczał’ 
nia Społeczna. Chodzi nam raczej o 
samo urządzenie poczekalni, w któ* 
rej postaw'ono zaledwie jedną ław 
kę. W ub tygodniu np. na 14 osób 
oczekujących swej kolejki (częścio*

Walka z nie* 
uczciwymi sprze 
dawcami mleka, 
fałszującymi je 
w każdy możli’ 
wy i niemożli’ 
wy sposób — 
trwa. Kontrole’ 
rzy pobierają 
próbki mleka i 
w wypadku, je* 
żeli procent 
tłuszczu jest 
mniejszy, skie’ 
rowują sprawę

do sądu, który wymierza oskarżone* 
mu należytą karę. Oskarżoną taką 
byłą swego czasu p. Br. Śmigielska, 
która skazana została przez sąd na 
1000 zł grzywny. Widocznie kara 
była zbyt maJą, ponieważ niedawno 
stanęła przed sądem po raz drugi. 
Sąd uznał jej winę za udowodnioną 
i skazał „r ecy dy w i stkę" na 3 tys. 
zł grzywny.

Ciekawe, co teraz zrobi paniusia 
S. Ma bowiem dwie możliwości: al* 
bo zaprzestać fałszerstwa albo u* 
śmiać się w duchu z tej kary i do* 
lać do mleka tyle wody, żeby w 
najkrótszym czasie wyrównać stra* 
cone bezpowrotnie 3 tys. zł. (re)

Rejestracja roczników 1919-1926
rozpoczyna się 21. 3. 1949 r.

Dotychczasowe komunikaty R. K. U. Komendanta Uzupełnień Bydgoszcz- 
Bydgoszcz-Mlasto doi. rejestracji, d Miasto I w określonym dniu stawia sie 
nosdy się do rejestracji mężczyzn i ko- przed właściwą Komisją Rejestracyjną 
biel posiadających stopień oficerski, wraz z dokumentami stwierdzająrymi 
mężczyzn posiadających ukończone tożsamość osoby, wiek, wykształcenie 
wyższe wykształcenie, a nie posiadają- zawód, stosunek do służby wojskowej' 

! cych stopnia oficerskiego, mężczyzn i ( posiadane stopnie i łyłuły wojskowe 
kobiet lekarzy medycyny, weterynarii, । dokumenty stwierdzające imiona rodzi- 
dentystów I magistrów farmacji, którzy ców I rok ich urodzenia, dokumenty 
otrzymali imienne wezwania do sta-, zawarcia związku małżeńskiego, uro- 
wiennicłwa się w RKU oraz łych którzy dzenia dzieci oraz 1 łotoorafie o wv- 
wezwań nie otrzymali. miarach 3X4 cm.

W związku z rozpoczęciem rejestra- Uchylający się od rejestracji, niedo- 
cji ręczników od 1926. do 1919 z dniem trzymujący terminów stawiennictwa bez 

i 21. III. br. w Ogólnych Wojskowych usprawiedliwienia popartego przez 
i Komifjach Rejestracyjnych, RKU Byd- | kompetentne czynniki, oraz nleprzed- 

goszcz-Miasto podaje do wiadomości stawiający wymaganych dokumentów 
; i przypomina: Żadnych imiennych w z- przee| Komisia Reie<fr>rv|n> k.a 

wań RKU wysyłać nie będzie nikomu. ! . Rejestracyjną, będą po-
; Wszyscy mężczyźni urodzeni w latach do odpowiedzialności karnej
: od 1919 do 1926 zapoznają się do- * myśl zarządzenia Min. Obrony Na- 

kładnie z treścią obwieszczenia Rej. rodowej z dnia 7. II. 1949 pkt 9 I 10
. .....................        miń

SŁUŻBA ZDROWIA
BYDGOSZCZ (Y) W starostwie po- stwa demokracji ludowej przeciwko 
latowvm ndhvfA podżegaczom wojennym. W

rezolucji, zebrani postanowili własny3 
mi siłami zakupić ambulans lekarski,

wiatowym odbyła się odprawa Służ3 
by Zdrowia z terenu całego powia* 
tu bydgoskiego, którą zgłosił) starosta
p. Pawłowski. Referat na temat za3 maia<-v j t ,--------- ’gadnień Służby Zdrowia na terenie y lsPrawn^ » ufatwić ich pracę, 
powiatu i spraw organizacyjnych wy® 
głosił lekarz pow. dr Wnuk, podkreś31 
lając nierównomiernotść rozmieszczę3 
nia lekarzy i personelu pomocniczego, j 
Stwarza to poważne trudności w re3!
alizowaniu planowej akcji Służby

TEATR MIEJSKI: Dziś 20 bm. 
lwa przedstaw tamta „Grubych
ryb1 z mistrzem Ludwikiem Sal
skim i dyr. Wł. Storn.": popo
łudni'wka o g. 16 i weczome 
przedst. o g. 19.30. Pase-pąrtąut 
wat'me.

KINA: Pomorzanin: Volpone 
Polonia: Nikt nic nie wie. Wol
ność: Aleksander Matrosów.
Orzeł: Jej pierwszy bal. Gryf: 
Radziecka Ukraina. Bałtyk: Mło 
dok T. Edisona.

Początek seansów: Pomorzanin 
i Wolność — 14, 16, 18 i 20.30. 
Polonia — 13.30, 15.30, 17.30 i 20. 
Gryf — 14, 16. 17.30 i 20. Orzeł: 
13.30, 15.30, 18 i 20.30. Bałtyk: 
14, 16, 18 i 20.

DYŻURY APTEK. Do 26 bm. 
Apteka „Pod Korona", ul. Dwor
cowa 48, tel. 24-66 i Apteka 
„Staromiejska" Wełniany. Ry
nek 9, tel. 22-26.
POGOTOWIE ŁEKARZY-DEN- 
TYSTOW. W niedziel*; 20 bm. 
od godz. 10—12 pełni dyżur le- 
karz-dent. Rodziewicz, ul. Chod
kiewicza nr 14.

DYŻUR LEKARZA KOLEJO
WEGO: tel. miejski 27-40, kole
jowy: 350. Wzywać tylko w wy
padkach nagłych.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFO
NY: Komenda MO 25-16, 25-17, 
15-18. Pogot. Ratunkowe 10-00 
Strać Po.arna 29-70. Postój ta
ksówek nr 36-55.

Poniedziałek, 21 marca 1949 r.
5.10 Progr. og.-polski. 9.50 

Program lokalny dnie (Bdg) 9.55 
Wiadomości miejscowe (Bdg) 
10.00 Przerwa. 11.40 Pragr. og.- 
polski 13.10 Przerwa. 14.20 Kur
sy radiowe dla nauczycieli. 14.30 
Przegląd wydarzeń. 14.40 Mo
zaika muzyczna pt. „Wiosna w 
piosence" (płyty), G. Kardaiś — 
fortepian. 15.10 Reporta' z cy
klu „Nasze party". 15.20 Poga
danka aktualna (Bdg). 15.30 
Progr. og.,polski. 18.55 Utwory 
St. Moniuszki: orkiestra PR pod 
dyr.- A, Rezlera, W. Kocikowskj 
(tenor), chór „Arion" (Bdg. pr. 
og.-p.). 19.40 Progr. og.-polski. 
22.45 Liszt — Poemat symfo
niczny „Preludia* płyty (Bdg). 
23.00 Progr. og.-polski.

CZTERDZIEŚCI LAT
Zdrowia. Dlatego też w ciągu najbliż- j zorganizowanego
szego czasu środowiska posiadające 
zbyt mało lekarzy pozostaną zasilane 
lekarzami przeniesionymi z tych oko3 
lic, gdzie jest ich stosunkowo dużo 
np, z miast. Jednym z głównych zadań 
Służby Zdrowia na terenie wsi,—jest 
upowszechnienie lecznictwa dla mało3 
i średniorolnych chłopów. Jednocześ3 
nie należy całkowicie uwolnić ezero* 
kie masy chłopskie od wpływu wy# 
wieranego na nich przez różnego ro» 
dzaju znachorów.

Po omówieniu związanych z wywia3 
dem społecznym i sprawami sanitar3 
nymi na terenie powiatu — przez pp. 
Janikowską i Tokarskiego, wywiązała 
się ożywiona dyskusja, w której po5 
ruszono m. in. sprawę zatrudnienia w 
wiejskich Ośrodkach Zdrowia w o- 
kresie urlopowym studentów wyż3 
szych lat medycyny, oraz koniecz3 
ność założenia przy każdym Ośrodku 
podręcznej biblioteki lekarskiej, u’ 
możliwiającej personelowi Ośrodka   
zapoznanie się z najnowszymi zdoby3 polski narybek kupiecki, zakładano 
czarni medycyny. placówki gospodarcze, których zada-

Na zakończenie obrad 
rezolucję,, w której Służlja

kupleotura bydgoskiego
Bydgoszcz, w marcu

W roku 1909 z 
istniejących poprze
dnio tymczasowych 
organizacji, jak To
warzystwo Kupców, 
a później Kolo To- 
warzysko-Kupieckie 
— powstała w Byd
goszczy organiza- , niu niepodległości, kupiectwo przyl
eją kupiecka, l-tóra stopiło ne nowo do pracy. Organi- 

j_... . . zecja powoli krystalizuje swoje for
my strukturalne. Wyłaniaj® się no
we problemy w współczesnym mo
delu gospodarczym Polski. Po od
budowie placówek handlowych i re
aktywowaniu zrzeszenia, odbudowa
no własny gmach. Zorganizowane 
kupiectwo bydgoskie wzięło na sze
rokim odcinku udział w imprezach 
600-leciia Bydgoszczy. Liczne akcje 

i społeczne znalazły w członkach Zrze

uchwalono dząc n|euqię)a H
' ’i_ j i • J 7.V ---------- posiawionycn sobie zamierzeń, zoraa- 7*' w-jtaw7 wń?^ bydgoskiego solidaryzuje się! „izowane kupiectwo bydgoskie docze- toro,weSO modelu gospodarczego, po- 

z walką o pokoj toczoną przez pan3 kato się pow5tania niezależnego pań- ---------- -------- - --------------- ’

w dniu dzisiejszym 
obchodzi 40 - lecie 
swego istnienia. Ce
lem jej było... ,_, nie

tylko reprezentowanie interesów za
wodowych, ale również budzenie du
cha narodowego i walka z niemczyzną 

Pierwszy wysiłek organizacji skiero
wano na utrzymanie i rozbudowane 
polskiego stanu posiadania. Twórzuno 

i narybek kupiecki, zakładano

narowią postawionych sobie zamierzeń,

Tramwaje nocne
przestaną kursować!

BYDGOSZCZ (a). W związku z akcją 
„O” i z uwagi na niską frekwencję 
(100—120 osób na wszystkich liniach 
przez całą noc), Miejskie Zakłady 'o- 
munikacyjne kasują z dniem 23 bm. 
tramwaje nocne.

Czyfajde I8CP  

goskiego stanowi okres okupacji, w 
kt/rym poniosło dotkliwe straty o- 
sobowe i materialne. O oficjalnych 
pracach organizacyjnych nie mogło 
być mowy, tym niemniej członkowie 
stowarzyszenia utrzymywali ze so
bą Aiczna'ć, pracując konspiracyj
nie w r ńnych organizacjach pod
ziemnych. Natychmiast po odzyska-

o zrealizowanie , Rok 1947, ktćs.
____ ry zaznaczył się ustaleniem tr.jsek-

stawił Zrzeszenie wobec nowych aa- 
stwa polskiego. Lata 1923—1933 stały gadlr"ie^- 
pod znakiem osiągnięć wewnętr-no- 
organizacyjnych mimo fal kryzysu, ' ló- ; chwyciło" dnia “'dzi^tejsze^i
re IldAFTAlv W CJblA __ ... J

r ! _ ■■■-<.
[- i Zorganizowane kupiectwo pod-

—’i'"'"' "l""c 7>*■*,10-i chwyciło rytm dnia dzisiejszego i 
re uderzały w całe kupiectwo pcl«!::e. wespół z wszystkimi Innymi warsb- 
W okresie tym ufundowano i spłacono . wami społeczeństwa dry konse- 
własny gmach (Resursa Kupiecka' rzu- kwentnte do zraelizowante postu- 
reairzJeT'^^XJn^r"^.^^^ nak^da na nie doba

obecna. Przewodzi mu w tym za- 
ufu'ndowanoZ szfanńb? i raf<ł’ w 'pe®° sk<«d wchodzi w no- 
ufundowano sztandar j ku bieł?1Cym: prezes R

Cwirko, wiceprezesi — P. Zimniak, 
W. Greisert, Fr. Ziiytek, W. Piechoc
ki, sekr. F. Dolczewski. skarbnik W. 
Lewicki, bibtłeteka-z J. Spuś, ław
nicy — Fl.. D-c-’cz 7. Kowalski B. 
Pokl;kovtrsk: mgr B. Sza-tajda i mgr 
M. Szukalski.

realizacji stworzenia reprezentacji ca
łego kupiectwa polskiego z siedzibą 
w Warszawie, i ' ‘  
towarzystwa, rozszerzono działalność 
Banku Bydgoskiego, utworzono Ko
misję Kredytową przy T-wie. Przyłącze
nie Bydgoszczy do Pomorza wprowa
dziło dość poważne, zmiany w uk- 
tiirze wnwnętrznc-o-ganizacvinei towa
rzystwa.

Osobny nadział die kupiectwa byd-
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Mistrzostwa hokejowe Polski
„SIŁA- _ „LEGIA- M

XA.KOPANE. Pierwszy mecz w tur
nieju zakończy? edię po wyrównanej 
grze wynikiem remisowym 2:2 (1:1, 
1:0, 0:1). Bramki dla „Siły" zdobyli: 
Gansiniec j Wróbel I dla „Legii" Do
lecki i Śwdcauz. .

Mecz miał charakter dramatyczny, 
gdytż początkowo prowadziła „Siła1', 
■ później „Legia- (2:1). Wyrównanie 
padło na kilka minut przed końcem.

CRACOVIA — KTH 4:3
KRAKÓW. Drugi mecz turnieju fi

nałowego o mistrz. Polski zakończy1

stało na dobrym poziomie. Gra — w 
przeciwieństwie do pierwszego meczu 
by&a prowadzona fair. U pokonanych 
wyrćłżnili sde Csorich i młody j unior 
w bramce Roszad zawiddł natomiast 
Maciejko. W drutóynie zwycięzców 
najlepsi byli: Palus i Burda Tercje 
(3:0, 0:1, 1:2).

*
KRAKÓW (b). W drugim dniu fi

nałowych rozgrywek o mistrz. Polski 
w hokeju na lodzie rozegrano nastię*- 
pująice spotkania:

KTH — SIŁA 3:2

szczegóHnych tercji: 0:2, 0:0, 3:0) str?e- 
h? Lewacki. Bramki dla Siły zdobyli 
Gansiniec i Wróbel.

CRACOVIA — LEGIA 2:2
Cracovia, któtra uchodziła za zdecy

dowanego faworyta mistrzostw, zre
misowała po b. ostrzej grze z Legią 
2:2 (1:1, 1:0, 0:1). Bramki dla Legii 
zdobyli Głowacki i Ginter dla Cra- 
covii Palus i Burda.

KTH, 
zdola-

nałowego o mistrz. Polski zakończy1 Wszystkie trzy bramki dla
•tę o północy. Mimo późnej pory | które dopiero w trzeciej tercji 
mecz oglądało 6000 widzów. Spotkanie ło sobie zapewnić wygraną (stan po-

TURCJA — SZWECJA 5 :3 
W ZAPASACH

SZTOKHOLM. W Królewskiej Hall 
Tenisowej w Sztokholmie odbyło siej 
międzypaństwowe spotkanie zapaśni
cze reprezentacja Szwecji i Turcji. 
Mecz wygrała Turcja w stosnuku 5:3.

KUDŁACIE BĘDZIE WALCZYŁ 
W „GEDANII"

GDANSK (w). Wobec krążących 
pogłosek o przejściu czołowego za
wodnika „Gedanii" — Kudłacika. do 
„Polonii" świdnickiej, kierownik 
sekcji bokserskiej ZZK „Gedania" p. 
Pietras, wyjaśnia: Kudłacik nie 
otrzymał zwolnienia z barw „Ge
danii" i zawodnik ten będzie repre
zentował swój klub macierzysty w 
rozgrywkach ligowych.

Akcja
Hmowo-nświatowa

Akcją fllmowo-oświatową objętych 
było na początku 1948 r. 399 miast i 
1.671 wsi. Cyfry te wzrosły w ciągu 
1948 r. do 538 miast i 2.733 wsi. W mie

MBreM

siącu styczniu 1948 r. obsłużono frf" 
mami oświatowymi 2.757 szkół, a w 
styczniu 1949 r. już 6.675 szkół. Filmy 
oglądało na początku 1948 r. 602.685 
uczniów szkolnych, a w styczniu 1949 
r. 1.171.762. Liczba lekcji filmowych 
wzrosła podwójnie. W styczniu 1948 r. 
dano 11.910, w styczniu 1949 r. 35.616 
seansów szkolnych.

Milion młodzieży, korzystającej z 
filmu w nauczaniu jest sukcesem, kłó" 
ry zdecydował o pełnym wprowadze
niu filmu do szkoły polskiej. Trzecia 
część młodzieży szkolnej w Polsce 
kształci się już przy pomocy filmu. 
Obecnie należy rozwiązać problem, 
jak dotrzeć do 2 milionów młodzieży 
wiejskiej w szkołach niezelekłryzowa' 
nych. W tym celu P. P. „Film Polski" 
uruchomił produkcję przezroczy i przy
gotowuje akcję przy pomocy opera
tów do przezroczy.

M RENOMOWANA Dmillta 00 ust LEDA■ iki i u iii v *v «■ i v n iiiiiiiiiiiiiiiiiiniii iiiiiiiiiiiiiiiuii m « 
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——————————
BUDOWA I REPERACJE

piety kaflowych, fachowo 
i tanio, piece — kuchenki 
przenośne, wszelkie przybory 
do plecy kaflowych.

Firma POZNAŃSKI, BYDGOSZCZ 
Dworcowa 61. (5708•••••••••••••••••W*

III r NOWOCZESNE 
ULL NADSTAWKO WE
IIIIIIIIIIIIIIIUII wykonuje solidnie i tanioIIIIIIIIIIIIIIIUII w okresie zimowym 0731

Elbląska Wytwórnia 
Materiałów Budowlanych 

Elbląg, ul. Grunwaldzka 297.

POMOC ZIMOWA
to egzamin obywatelski

Teatr Komedii Muzycznej „Lutnia"
Łódź Piotrkowska 243

Dziś i codziennie o godz. 1915

„Baron cygański"
Opera komiczna w 3.ch aktach (4 idsionach) 

J Straussa
0954

Udział biorą:
W Bojarska I. Borowicka J. Ciesielski, J. Kenda 
A Kaczorowski, K Koszela L Kos, D Lubowska, 
H Łabutiski, S uadulska, W Rychter, S Szad
kowska, M Śląski A Sawin. J Panlrat-, L. Wac
ławie, L. Wilczyńska, W Zwoliński i inni
CHÓR — BALET - ORKIESTRA
Bilety wcześniej do nabycia w Związku Artystów Pla
styków nl. Piotrkowska 102, s od godz 17 w kssie 
teatru. W niedziele i święta kasa teatru czynna 

od godz. 11-tei

ą| NAUKA JI
Trzymiesięczne 

nowoczesne kursy księgowości, 
angielskiego. Prospekty 5 znacz
ków, Łódź, skrytka 163. (0923
j|| SPRZEDAŻ

Wytwórnia Torebek 
damskich, Zygmunt Karoń, — 
Łódź, Piotrkowska 115. Wysy
łamy za zaliczeniem. (0977

Młyńskie
maszyny i wszelkie artykuły 
młyńskie — techniczne poleca 
Eugeniusz Pałaszewski, Warsza
wa, Pankiewicza 4, Poznańska 
38. (0803

Materace
z gwarantowaną wyściełką 1 ra
my sprężyi ve. Wrześniewicz 
Poznań, Raiajczaka 7. Telełon 
36-31. (0858

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

; TEATR LALEK „ARLEKIN" 1
। ŁODZ, ul. Piotrkowska 150 — telefon 258-99 J
, Wystawia wielkie widowisko lalkowe pod tytułem J

\ Dwa Michały i świat cały J 
i FRANTA I

W każdą niedzielę i święta 2 przedstawienia o godz 15 i 17 s 
, Zniżki ważne, Kasa czynna od godz. 10 rano bez przerwy, J

U W A G A i w poniedziałki teatr niecaynny J 
F 0’53
ji ,.djlbiiiilMb।.ilMii..uWli.Liaii..4WŁu4lkiiii4ltii.nlilili,'„Ab..14111.,

Krawaty, szale 
duży wybór ostatnie nowości 
poleca Wytwórnia „ATOM" 
Łódź, Narutowicza 41. (0660Poniedziałek, dnia

5.10 Sygnał czasu, pobudka.
5.15 Streszczenie wiadomości 
porannych. 5.20 Koncert poran
ny dla iwiala prac • 6.00 Gim
nastyka poranna. 6.10 Dziennik 
poranny. 6.30 Muzy1"" poranna.
6.50 Program dnia. 7.00 Wiado
mości dziennika porannego. 7.20 
Przegląd prasy sk'-’'»nej. 725 
Muzyka poranna. 8.00 Skrót w-a 
domości dziennika porannego.
8.05 Poradnictwo Insł. Gospodcr 
słwo Domowego. 8.'5 Muzyka 
poranna. 8.55 Szkolna Gazetka 
Radiowa dla klas starszych. 9.15 
Informacje oaóln->olskie. 9.20 
Skrzynka PCK. 9.30 Wszechnica 
radiowa. 9.50 Program lokalny 
dnia. 9.55 Wiadomości miejsco
we. 10.00 Przerwa. 11.40 Audy-

21 marca 1949 r.
op. 147. 18.20 Pieśni ludowe w 
opr. Stanisława Kazury. 18.35 
Powieść „Daleko od Moskwy"— 
Wasyla Ażajewa. 18.55 Utwory 
Moniuszki. Wykonawcy: orkie
stra P. R. pod dyr. A. Rezleio, 
chór „Arion" dyr. A. Rybka, W 
Kocikowski — tenor — (Bdq.), 
pr. oglp.). 19.40 Wszechnica ra
diowa. 20.00 Dziennik wieczor
ny. 21.00 W. A. Mozart — We
sele Figara — opera, akt I i II. 
22.45 Liszt — Poemat symfonicz 
ny „Preludia" 23.00 Ostatnie 
wiadomości. 23.10 Muzyka po
ważna. 23.50 Program na dzień 
następny. 24.00 Zakończenie au 
dycji, hymn.

Uwaga kupcyl
Hurtownia Galanterii i Trykota
ży — Firma „Pola", Łódź, PI. 
Wolności 10, poleca wielki wy
bór trykotaży i galanterii. Ceny 
konkurencyjne. Obsługa solid
na. Wysyłamy za zaliczeniem 
pocztowym, (0975

j|j PRACY POSZUKUJĄ | ||^

Główny
magazynier, kierownik biura 
księgowości magazynowej po
szukuje pracy od 1 kwietnia 
Zgł. do IKP Bydgoszcz pod „ru
tynowany", (6184

I W0LH€ POSADY

Poszukujemy 

szwajcara-świniarza oraz jedne
go deputatnika wraz z zaciżni- 
kami od - kwietnia 1949, Wyna
grodzenie wg Układu Zbiorowe
go P. Z. H. R. maj. Uścikowo, 
paw. Żnin, (0969

Ul KUPNO H
APARATY i PRZYBORY 

FOTOGRAFICZNE
kupuje Składnica Folograficzno- 
Sportowa, Bydgoszcz, Al. 1 Ma
je 65. (6181

fl Państwowy Teatr Powszechna y 
y ŁODZ, ul. 11 Listopada 21, telef. 150-36 y 
y W niedzielę, dnia 13 marca b. r. o godz. 19.15 § 
y i dni następne

komedia MICHAŁA BAŁUCKIEGO

■ „KLUB KAWALERÓW" j 
y z udziałem i reny Gr v w i ń s k i e j, Karola y 
Q Adwentowicza i Zbigniewa Jabłońskiego j 
H Reżyserował: Karol Adwentowicz. Dekoracje H 
R i kostiumy projektował Jerzy Zaruba. R

y Kasa czynna od godz. 10 do 14 i od 16 do rozpoczęcia y 
przedstawienia. 0955 n

ot::::iiii::::iiii:::!Hii::::iiii::::iiiii::::iiii::::iiii::!:ii!i:::wii::::iiiu!:::n

| TEATR § A« TEATR |

! ŁÓDŹ, TRAUGUTTA 1 (SALA „SYRENY") ft
Dnia 20 marca 1949 r. 2 przedstawienia ft
o godz. 16-ej i 19,30 i dni następna

a „Szalony rycerz"!
0 Fantastyczna farsa M. Słomczyńskiego z muzyką Z. Wiehlera B 

w roli tyt. ADOLF DYMSZA 0952 |

Zakupimy ■ I LOKALI POSZUKUJĄ) k
wełnę owczą krajową (runo) po- I I 1^
łną lub praną. Zgłoszenia kie- , .
rować Tkalnia Mechaniczna 1. , .
Wasilewski i Ska Łódź, Nawrol na wytwórnie — parter 30 m», 
13. Tel. 133-00. (0942 poszukujemy. Oferty „Centrum

' '' tIKP Bydgoszcz. (6185

cja szkolna dla klas młodszych. 
11.57 Sygnał czasu I hejnał. 
12.04 Wiadomości południowe. 
12.20 Koncert solistów: S. Smec- 
kowski — obój, Leszek Izmai- 
łow — skrzypce. 12.45 Audycja 
dla wsi. 13.10 Przerwa, 14.20 
Kursy radiowe dla nauczycieli— 
Najwybitniejsi pisarze dnia dzi- 
s-ejszego — opr. J. Romanow
ski. 14.30 Przegląd wydarzeń. 
14.40 Mozaika muzyczna p. t- 
„Wiosna w piosence". 15.10 Re
portaż z Cyklu „Nasze porty . 
15.20 Pogadanka aktualna. 15.30 
Hallo, młodzy fizycy — poga
danka dla dzieci. 15.50 Muzy
ka popularna. 16.00 Dziennik 
popłudniowy. 16.15 Archipelag 
ludzi odzyskanych — powieść 
dia młodzieży. 16.35 Zagadnie
nia Polski Współczesnej. 16.45 
Koncert rozrywkowy. 17.30 Au
dycją P. D. T. 17.3G Społeczne 
i gospodarcze podłoże zmian 
w ubezpieczeniach społecznych. 
17.45 II dziennik popołudniowy 
18.00 Schubert — Sonała H-dur,

ii, różwe n
Fotografie

nagrobkowe wiecznotrwałe „El- 
chafilm", Warszawa, Marszał
kowska 108. Informujemy listo
wnie. (0804

| MIESZKftHIA POSZUKUJĄ n
Poszukuję

mieszkanie 3 pokoje kuchnią za 
zwrotem kosztów remontu. Wy 
kończę również własnym kosz
tem (kilkaset tysięcy zł) miesz
kanie nowym domu. Pośrednicy 
pożądani. Oferty do IKP Byd
goszcz pod „6144". (6144

TELEWIZJA
— Niech pan gwizdnie, żebym wie

dział. gdzie pan ma usta!
— Czy nie uwala Kasia. 2e w tym 

kapeluszu pani nie jest do twarzy?

ROZPOWSZECHNIAJCIE 
ILUSTROWANY 

KURIER 
t>OŁSK r

REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY: 
„I Czerwonej Armii 20 — Teleion nr 33-41 1 33-42
DZIAŁ OGŁOSZEŃ 1 PRENUMERATY w BYDGOSZCZY: 
11. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami! Tel 24-20 
Za nie doręczenie pisma spowodowane sltr, wyższą nie 
odpowiadamy. - Rękopisów nleramówlonycb Redakcja 
tle zwraca — Za ogłoszeni* Redakols nie odpowiada

ODDZIAŁY „1LUSTR KURIERA POLSKIEGO- W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH AGENTURY NA PROWINCJI. 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA IKP-. 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA ..ZRYW'*.

20 - TEL 33-41 1 33-42.BYDGOSZCZ UL CZERWONEJ AR MD

□GŁOSZENIA: drobne po 50 ził za słowo. Poszukiwanie 
pracy 30 zi za słowo. Minimalna oplata za 10 słów. 

Tłusty druk 100 •/< drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 100 - 380 zj, za tekstem 
od 40 — 150 zł, nekrologi od 35 - 200 u za 1 mm W nie
dziele 1 święta 50’/* drożej. Za terminowe zamieszczenie 

ogłoszeń nie odpowiadamy.

Czcionki 1 tłok Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej ZRYW w Bydgoszczy, ul. Czerwonej Armii 18 telefon 18 99 E 39Ó


